



dem. Cudowne ocalenie dziecko zawdzięcza matce, która w chwili wybuchu pożaru starała się je maksymalnie chronić własnym ciałem. W katastrofie, której przyczyny wyjaśni być może badana „czarna skrzynka” (na zdjęciu) zginęli oboje rodzice i 6-letni brat dziewczynki. CAF — Reuter — telefoto

### Dziś początek festiwalu w Sopocie

## Nagrodą 15 tys. dolarów

Nad tegorocznym festiwalem sopockim długo wisiały czarne chmury, co było tym niebezpieczniejsze, że przeciekał dach Opery Leśnej. W końcu jednak trudności natury finansowej i organizacyjnej zostały pokonane i dziś wieczorem w amfiteatrze zabrzmia pierwsze tony. Do konkursu stanie około 40 piosenek wybranych spośród 100, którzy zgłosili chęć uczestnictwa w imprezie. Usłyszymy m. in.: znany radziecki zespół „Autograf” laureatki praskiego festiwalu „Intertalent” Heidi Janku, popularną w NRD Petre Zieger, szwedzką grupę „Style”, holenderski duet „Amywood”, zwycięz-

cę festiwalu „Białych Nocy” w Helsinkach Spider Simpson. Jest o co walczyć, bowiem nagrodą tegorocznego festiwalu jest 15 000 dolarów, wyasygnowane przez szwedzką firmę STM. Podobno żadne przepisy nie stoją na przeszkodzie, aby te okragłą sumkę w zielonych zainkasowały, re- (Dokończenie na str. 2)

**J**UTRO pogoda w rejonie Krakowa kształtowała się będzie pod wpływem klina wyżowego. Zachmurzenie duże, przechodzące w umiarkowane. Możliwy ślaby deszcz. Temp. min. nocą ok 12, maks. dniem ok. 23 st. C. Wiatr słaby i umiarkowany z kier. zach. Dziś rano wilgotność powietrza wynosiła 100 proc.



### Czy w Spandau zmarł Rudolf Hess?

LONDYN (PAP). Jak poinformowano chirurg Hugh Thomas, były lekarz wojskowy w Berlinie Zach. podał w wątpliwość tożsamość zmarłego w poniedziałek w Spandau hitlerowskiego zbrodniarza Rudolfa Hessa. Thomas, który badał Hessa w 1973 r., zażądał „niezależnych oględzin” zwłok przez grupę specjalistów. Jak poinformował rzecznik brytyjskiego zarządu wojskowego w (Dokończenie na str. 2)

### Odzyskał wolność

KAIR (PAP). Uprowadzony 17 czerwca w zachodnim Bejrucie amerykański dziennikarz, Charles Glass zbiegł we wtorek, gdy jego porwacze byli pogrążeni we śnie. W niektórych obserwacjach porwacze rozmownie nie zwracali uwagi na uprowadzonego i pozostawili otwarte drzwi. Były korespondent sieci telewizyjnej „ABC” przedostał się do hotelu „Summerland” w kontrolowanej przez Syrię muzułmańskiej części Bejrutu. Stamtąd został przewieziony do Damaszku, gdzie powitał go syryjski minister spraw zagranicznych. Amerykański dziennikarz wyraził wdzięczność dla rządu syryjskiego za wysiłki mające na celu uwolnienie go.

ABKISz ZSP „Alma Art” zaprasza do Teatru im. J. Słowackiego na komedię antyczną Krzysztofa Jaślara, pt.

### WYKOPALISKA

z udziałem Bohdana SMOLEŃIA, Andrzeja ZAORSKIEGO i innych.

Spektakle odbędą się w dniach od 31.08 do 3.09, br. w godzinach 16.30, 18.30, 20.30

Bilety dla odbiorców indywidualnych do nabycia w kasie „Alma Artu” w godz. od 10 do 15, Rynek Gł. 6/8. K-7840

Na łyżwach w spodenkach kąpielowych... to musi być prawdziwa frajda. Takie letnie lodowisko urządzono sobie w Szeged na Węgrzech. CAF — MTI



## Na czym stał Kościuszko?

# Tajemnica bastionu Władysława IV

Inspektor nadzoru z Państwowych Zbiorów Sztuki na Wawelu Zygmunt Szalonek, miał sporo kłopotów, poszukując od dłuższego czasu przyczyn zamknięcia bastionu Władysława IV, na którym w 1921 roku postawiono pomnik Tadeusza Kościuszki. W końcu podejrzenie padło na kamienną podłogę tarasu otaczają-

cego cokół. Brygada Juliana Koczwary z PKZ — Kierownictwa Odnowienia Zamku zaczęła więc demontować tarasowe płyty i tak mamy kolejną niespodziankę...

Gdy odwrócono kamienne płyty i ciosy na stronę dotychczas niewidoczną ujrzano wyraźne ślady rzeźbionych profili. Kamienie okazały się elementami gotyckich i renesansowych portali okiennych wawelskiego zamku. (Dokończenie na str. 2)



**PRZEWODNICZACY** grup parlamentarnych 3 włoskich partii: Chrześcijańskiej Demokracji, Komunistycznej i Socjalistycznej przesłali list do Watykanu, w którym zwracają się z postulatem, aby Stolica Apostolska zaangażowała się w potępienie zbrodni dyktatury Pinocheta w Chile. Jest to pierwsze od wielu lat wspólne wystąpienie działaczy chrześcijańsko-demokratycznych z komunistami.

**DO MOSKWY** przybył we wtorek na zaproszenie patriarchy Wschodniej Pimena, patriarchy Konstantynopola Dimitrij II wraz z grupą towarzyszących mu dostojników Kościoła Konstantynopolskiego. Program 2-tygodniowej wizyty przewiduje szerokie zapoznanie się z życiem rosyjskiego Kościoła Prawosławnego.

**W ZWIĄZKU** z przypadającą 42. rocznicą powstania Demokratycznej Republiki Wietnamu, przewodniczący Rady Państwa Vo Chi Cong wydał dekret o amnestii; dotyczy on osób, które wykazały skruchę i pragną zostać uczciwymi obywatelami.

*Lepiej dźwigać niż ścigać — mówi przysłowie. Toteż roztropny turysta nie liczy na krakowską gastronomię, ale przywozi prowiant ze sobą...*

Fot. JACEK BEDNARCZYK



Brygada Juliana Koczwary musi się ciężko napracować, by zabytkowe kamienne bloki znieść z bastionu. Fot.: J. BEDNARCZYK

## Minister Urban w Interpressie

Szczegóły kradzieży obrazu w Bieczu. Reakcja Stanów Zjednoczonych na plan Jaruzelskiego. Przewodniczący Rady Państwa wybiera się na urlop.

**W** cotygodniowej konferencji prasowej rzecznika rządu min. Jerzego Urbana 18 bm. wzięli udział ppłk Edward Myśliwiec — nacelnik wydziału dochodzeniowo-śledczego

WUSW w Krośnie i ppłk Jan Świeczyński — rzecznik prasowy Komendanta Głównego MO. Poinformowali oni o szczegółach i sprawcach kradzieży obrazu „Zdjęcie z krzyża” w kościele w Bieczu, 15 sierpnia — stwierdził ppłk Myśliwiec — zastosowano areszt tymczasowy wobec czterech osób podejrzanych o kradzież tego obrazu. Trzy osoby bezpośrednio uczestniczyły w kradzieży, jedna udzieliła pomocy. Obraz odzyskano w nocy z (Dokończenie na str. 2)

### Było to 19 sierpnia

- W 1907 r. urodził się Tadeusz Szumberk-Rychter, uczestnik kampanii wrześniowej, oficer sztabu obszaru krakowskiego ZWZ i obszaru warszawskiego AK, szef sztabu i dowódca 27. Wołyńskiej Dywizji Piechoty AK; po wojnie więziony na podstawie fałszywych oskarżeń; później członek Rady Naczelnej i ZG ZBoWiD, autor książki — „Artylerzysta piechurzem”.
- W 1887 r. zmarł w wieku 27 lat Jules Laforgue, poeta francuski, przedstawiciel symbolizmu. Wprowadził do liryki swego kraju wiersz wolny, utrzymany w formie potocznej konwersacji.
- W 1887 r. urodziła się Francis Ledwige, poetka irlandzka (rocznica obchodzona jest pod patronatem UNESCO).
- W 1587 r. dzięki poparciu J. Zamojskiego, na tron polski wybrany został syn króla szwedzkiego Jana III i Katarzyny Jagiellonki, Zygmunt III Waza, który przeniósł rezydencję królewską z Krakowa do Warszawy. (1-k)

## Super-Lotek nadal bez „7”

# W tym roku przybyło już 38 milionerów

To się już robi nudne. Po losowaniu 21 stycznia pewne małżeństwo z Tarnowa zainkasowało 25 849 165 zł i od tej pory... nic. Super-premia w Super-Lotku, która znów urosła do trzynastu milionów zł od wielu tygodni czeka na szczęśliwca, który trafnie wytypuje siedem z 49 liczb „Szóstek” nie brakuje. W ostatnim ciągnięciu było ich 39, lecz przyniosły właścicielom kuponów „zaledwie” po 681 443 zł. Nie wystarczy nawet na kupno nowego małego „fiata” po cenie giełdowej...

demkowa” posucha musiała oczywiście niekorzystnie odbić się na wpływach totka, a zatem i na wysokości wygranych. Dyrektor krakowskiego oddziału Totalizatora Franciszek Hyla (sam niedawno trafił „czwórki” — 926 zł) oblicza, że i tak jednak „7” powinna wzbogacić nieznanego dziś jeszcze szczęściarza o ponad 22 000 000 zł. (Dokończenie na str. 5)

Jak widać najtrudniej o ten ostatni, decydujący, prawidłowo postawiony krzyżyk. Długa, „siódmka” postawiona w ostatnim miejscu...

## Wrócono do wolnej sprzedaży

# Kłopoty z podręcznikami do szkół średnich

Zgodnie z decyzją Ministerstwa Oświaty i Wychowania, w tym roku podręczniki do szkół ponadpodstawowych mają być w wolnej sprzedaży. W wielu województwach zdecydowano, by podręczniki sprzedawać w księgarniach, ale Kraków postanowił inaczej. W obawie przed podręcznikową spekulacją, wykupywaniem książek przez przyjeźdźców, zdecydowano, by młodzież kupowała je w szkołach. Część podręczników sprzedano już w czwartek, w resztę mają się uczniowie zaopatrywać we wrześniu. Ale mogą być z tym kłopoty. Informacje, jakimi dys-

ponuje Kuratorium nie są optymistyczne. Najgorsza sytuacja będzie w klasach I-szych. Do księgarni nie dotarły w ogóle na-

## Zgon wybitnego poety

HAWANA (PAP). W wieku 85 lat zmarł 17 bm. w Rio de Janeiro na atak serca jeden z najwybitniejszych poetów brazylijskich — Carlos Drummond de Andrade, którego uważa się za przywódcę ruchu modernistów w tym kraju. Jego twórczość była tłumaczona na wiele języków.

Cena 10 zł

SL ISSN 0157-9011  
Nr indeksu 8906

# echo

**KRAKOWA**

ODZNACZONE ŻŁOTĄ ODZNAKĄ M. KRAKOWA  
ROK XLI PISMO POPOŁUDNIOWE Nr 160 (12460)

Kraków, środa 19 sierpnia 1987 r.

## Z posiedzenia Biura Politycznego KC PZPR

Biuro Polityczne KC PZPR, z udziałem przedstawicieli OPZZ i rządu, omówiło 18 bm. stan działalności socjalno-bytowej w zakładach, a zwłaszcza bezpieczeństwa i warunków pracy oraz ochrony zdrowia załóg. Zapożnało się także z przebiegiem i wnioskami ze spotkania przewodniczącego Rady Państwa z inicjatorami brygadowej organizacji pracy. (PAP)

## Muzyka w starym Krakowie

DZIS, 19 sierpnia, środa, godz. 20.15 — kościół oo. Paulinów na Skalce — recital organowy Petera Schwara z Berlina Zachodniego. W programie utwory Scheidta, Buxtehudego, Mozarta, Reimanna, Blocha, J.S. Bacha.

JUTRO, 20 sierpnia, czwartek, godz. 20.15 — kościół oo. Dominikanów, ul. Stolarska 12 — Howard University Singers pod dyrekcją Jamesa Weldona Norrisa — drugi występ tego zespołu poświęcony będzie dawnym utworom muzyki amerykańskiej sprzed 200 lat oraz negro spirituals, o szczególnym, niepowtarzalnym kolorycie muzyki amerykańskiej.

## 2 mln zł za książkę

2 mln 5 tys. zł za „Kosmografię” Sebastiana Munstera wydaną w 1628 r. w Bazylej zapłacił na aukcji w antykwariacie w Łodzi kolekcjoner ze Śląska. Nabywca zastrzegł sobie anonimowość. Jest to najwyższa kwota, jaką zapłacono w Polsce za książkę na aukcjach dla prywatnych kolekcjonerów. Dotychczas w Bydgoszczy i Krakowie za starodruki osiągnięto na licytacji od 900 tys. zł do 1 mln 400 tys. zł. (PAP)



Który z tekstynych nie obejrzałby się za taką parą, spacerującą w parku Jordana? Bo choć naturysty zdobyli już sobie prawo bytu na niektórych plażach w naszym kraju, to jednak przykład choćby Chalup, skąd została wyekskmitowani, świadczy, iż opozycja wobec golasów jest wciąż jeszcze bardzo duża. O spacerach w parkach miejskich nie ma na razie mowy. Bardziej postępowi, a przede wszystkim odważniejsi są nasi sąsiedzi z Odry. W myśl zaleceń tamtejszych lekarzy, upatrujących w kąpielach oraz zabawach na wolnym powietrzu bez kostiumów kąpielowych skutecznej terapii na wszelkiego rodzaju kompleksy i stesy, liczba amatorów naturyzmu rośnie w NRD w zawrotnym tempie. Wpływ na tę tendencję mają oczywiście nie tylko lekarze i zgadzający się z

nimi psychologowie. Proporcjonalnie do tempa zdejmowania majtek i biustonoszy rośnie liczba ośrodków ruchu naturystów na terenie całej Republiki. Naw więcej jest ich w pasie nad Morzem Bałtyckim oraz na należących do NRD wyspach m. in. Rugii, Hiddensee oraz części Usnamu, ale ośrodki „wolnej kultury fizycznej”, w których można przebywać jedynie nago, utworzono także w wielu miastach z Berlinem na czele. Łącznie jest ich już ponad 80. I nie są to tylko skrawki plaży, jak w naszym Kryspinowie, lecz ośrodki w pełnym tego słowa znaczeniu z basenami, boiskami sportowymi, polami namiotowymi, zapieczem gastronomicznym i innymi udogodnieniami dla bywalców. Tylko zazdrości! (1-k)

**ZACIESNIA** się współpraca Polski i NRD w rolnictwie i gospodarce żywnościowej. Zamierzenia dotyczące współdziałania w tym zakresie w 1983 r. precyzuje protokół podpisany w Warszawie przez szefów resortów rolnictwa obu krajów. Na jego podstawie organizacje gospodarcze i instytucje naukowe PRL i NRD przygotują w najbliższym czasie szczegółowe umowy.

**ZBLIŻA** się nowy rok szkolny. Liczba uczniów wrośnie, część pedagogów przechodzi na emeryturę. Osiwiata stoi w obliczu potrzeby zatrudnienia dodatkowych 35 tys. nauczycieli. Największe braki są w szkołach podstawowych.

**NOWOTWORY** złośliwe są przyczyną 18 proc. wszystkich zgonów w Polsce. Ponad połowę zachorowań rozpoznaje się przed 65 rokiem życia. Prognoza epidemiologiczna do 1995 r., opracowana w Centrum Onkologii przewiduje wzrost liczby zgonów u mężczyzn o 40 proc., u kobiet o 15 proc.

**PRACA** na roli wcale nie jest tak bezpieczna jak by się wydawało. Tylko w rolnictwie indywidualnym co roku zdarza się 60 tys. wypadków powodujących inwalidztwo lub długotrwałą niezdolność do pracy. Ok. 600 rolników indywidualnych ponosi z tego powodu śmierć. W rolnictwie zatrudnionych jest ok. 4 mln osób, nie licząc tzw. chłopów-robotników.

**W GDYNI** dobiegli końca Międzynarodowy Obóz Pokoju i Przyjaźni „Bryza 87”. Na obchodzie, którego gospodarzami byli tradycyjnie harcerze gdańskiego Hufca ZHP, przebywało 220 pionierów z Leningradu, Pragi, Budapesztu i Warny.

## Z KRAJU

**NA TOURNEE** artystyczne do Brazylii wyjechała Orkiestra Kameralna Polskiego Radia i Telewizji z Poznania pod dyrekcją Agnieszki Duzal. Wystąpi z 20 koncertami w największych miastach Brazylii.

**PRZY UŻYCIU** pływającego kufara przystąpiono do wzbijania w dno Zatoki Gdańskiej przeszło 300 kilkunastometrowych stalowych pali, stanowiących fundament pod odbudowywaną głowicę sopockiego mola, zniszczoną przez jesienno-zimowe sztormy.

**PRZED 2** tygodniami w Srebrnej Górze (woj. walbrzyskie) przekazano do użytku nowe przedszkole, które niestety zostało zamknięte. Okazało się, że stężenie fenoli i aldehydów przekracza tam normę 10-krotnie.

**MIMO** deszczowej pogody ponad 650 właścicieli rowerów zgłosiło akces uczestnictwa w rozpoczynającym się dziś w Sopocie 3-dniowym 36. Centralnym Zlocie Turystów Kolarzy PTTK.

**KOLEJNE 10** milionów złotych przekazał Polski Monopol Lotniczy na konto budowy Centrum Zdrowia Matki Polki. Jest to już 16 wpiata tej wysokości, przekazywana na ten szczytny cel przez PML.

**W POŁOWIE** br. ludność woj. śląskiego liczyła ok. 2428 tys. osób. Wskaźnik przyrostu naturalnego jest tam obecnie ujemny (0,2 promila). Spada liczba zawieranych związków małżeńskich, obniża się stopa przyrostu naturalnego, następuje starzenie się populacji.

**NAD JEZIOREM** Resko koło Kolobrzegu trwa dwutygodniowy polsko-radziecki obóz pletowników. Podemia oni próbę wydobycia z wód jeziora 5 samolotów, które w czasie II wojny światowej zatopili w Resku.

## Dzisiaj początek festiwalu w Sopocie

(Dokończenie ze str. 1)  
prezentującą Polskę: Majka Jeżowska lub Joanna Zagdańska. Jak zwykle, koncertom w Operze Leśnej towarzyszyć będą występy gwiazd. Tym razem przyjeżdżają: Jose Feliciano, Mera Getz, Walery Leontiew, zwany radzieckim Bruce'em Springsteenem, Stanisław Sojka, wreszcie legenda muzyki country Johnny Cash.

Również atrakcyjnie odbędzie się „Dzień Polski”, w którym usłyszymy utwory rodzimych twórców w interpretacji zagranicznych wykonawców. Wyboru na podstawie notowań listy przebojów i Programu Polskiego Radia dokonał dyrektor artystyczny festiwalu Wojciech Trzciński. Każdy otrzymał trzy propozycje, z których miał wybrać jedną. Wykonawcom będzie akompaniowała orkiestra Aleksandra Maliszewskiego z żeńskim kwintetem smyczkowym, a także grupa wokalna „Contus” z NRD. Telewizja zapowiada transmisję „na żywo” z poszczególnych koncertów. „Dzień Polski” będą oce-

## Kronika wypadków

W ciągu minionej doby na drogach Krakowa i województwa do- szło do 5 wypadków, w których 13 osób odniosło obrażenia. Ponadto MO interweniowała w 11 kolizjach drogowych i zatrzymała 1 niebezpieczny kierowcę.

Wczoraj około godz. 11 przed południem na ul. Bohaterów Stalingradu tramwaj linii nr „1” z powodu awarii hamulców, najechał na tramwaj linii nr „19”. 6 osób odniosło obrażenia. (es)

## Daleko idące zmiany w strukturze władz Bułgarii

**SOFIA (PAP).** Na sesji Zgromadzenia Ludowego LRB, która odbyła się we wtorek w Sofii, deputowani podjęli decyzję o strukturalnych i personalnych zmianach w Radzie Ministrów. Zlikwidowano rady: gospodarczą, społeczną, ds. rolnictwa i leśnictwa, ds. rozwoju duchowego przy Radzie Ministrów. Ministerstwo Zdrowia zostało przekształcone w Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej.

Od 1 stycznia 1988 r. będą zlikwidowane: Państwowa Komisja Planowania, Ministerstwo Finansów, Ministerstwo Handlu, Państwowy Komitet Badań i Technologii, Komitety ds. Pracy i Spraw Społecznych, ds. Cen i ds. Nauki. Podjęto decyzję o utworzeniu ministerstw: Gospodarki i Planowania, Stosunków Gospodarczych z Zagranicą, Rolnictwa i Leśnictwa oraz Ministerstwo Kultury, Nauki i Oświaty.

Tak więc w Bułgarii istnieje obecnie 10 ministerstw. Oprócz nowo powołanych są: Ministerstwo Obrony Narodowej, Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, Ministerstwo Sprawiedliwości oraz Ministerstwo Transportu.

Z zajmowanych stanowisk zwolniono 8 wicepremierów.

Na sesji wybrano komisję, której powierzono opracowanie propozycji w sprawie zmiany konstytucji. Na czele komisji stoi Todor Żiwkow.

Rozpatrzone także kwestie utworzenia nowych jednostek administracyjno-terytorialnych.

## Kłopoty z podręcznikami

(Dokończenie ze str. 1)

stępujące podręczniki: literatura, j. francuski, j. niemiecki, geografia, z elementami geologii, fizyka, podstawy chemii, chemia, plastyka, dzieje kultury muzycznej. Również nie jest w klasach II-ich, księgarnie nie otrzymały j. francuskiego, j. niemieckiego, biologii z higieną, ochrony środowiska, chemii, chemii organicznej, przysposobienia obronnego. Klasy III-e — nie ma łaciny, biologii, wiadomości o sztuce. Klasy IV-e — brakuje j. francuskiego, geometrii, fizyki, chemii.

Gdzie są te książki, może utknęły w Składnicy Księgarskiej? Dzwonimy do Działu Podręczników Szkolnych: „Brakuje nam wielu książek — słyszymy w słuchawce — po prostu nie nadeszły z drukarni” (Składnica nie otrzymuje książek z krakowskich drukarni.) W podobnej sytuacji co Kraków jest woj. bielski. Składnica Księgarska obsługuje cały region Polski Południowej.

Na szczęście lepiej jest z podręcznikami w szkołach podstawowych. Książki krążą — nieodpłatnie, z wyjątkiem książek do zerówki i klasy I — w trzyletnim obiegu, starsze dzieci przekazują je młodszym. Później podręcznik wymienia się na nowy. (kk)

## Czarny dzień w „Tatrach”

Wczoraj o godz. 15.10 do centrali Grupy Tatrzańskiej GOPR nadszedł meldunek, że z Kozich Czubów spadła kobieta. Natychmiastowa akcja ratowników, którzy polecili na miejsce wypadku śmigłowcem sanitarnym, okazała się spóźniona. 40-letnia warszawianka Bogumiła G. poniosła śmierć. W tym samym czasie z Kościelca nadszedł meldunek o tym, że spadł w dół 62-letni Aleksander F., turysta z Chorzowa. Tym razem upadek był mniej groźny: Aleksander F. doznał poważnych, ale nie groźzących życia obrażeń.

W ów „czarny wtorek” GOPR w Zakopanem był jeszcze niepokojony sygnałami o samobójczej próbie pewnej kobiety w rejonie Siwej Polany w Dolinie Chochołowskiej oraz o zatruciu turysty francuskiego w schronisku na Hali Gasienicowej. Kobieta odwieziono od próby targnięcia się na życie. Udzielono też pomocy Francuzowi. (PAP)

Zamiast systemu okręgów, który — jak podkreślono — wyczerpał już swoje możliwości, powstanie 9 dużych obwodów stanowiących kompleksy terytorialne dysponujące niezbędnymi zasobami materialnymi i ludzkimi.

## Tajemnica bastionu

(Dokończenie ze str. 1)

W latach międzywojennych, gdy Adolf Szyszko-Buhusz prowadził prace konserwatorsko-remontowe na Wawelu uznał najwłaściwiej, że nie da się tych elementów uratować i wymontował je wstawiając w ich miejsce idealnie odrobione kopie. Zresztą wiele oryginalnych detali kamiennych spotkał wówczas tak los. Większość złożono w piwnicach zamku, gdzie do II wojny istniał lapidarium. Niemcy zajmując Wawel oczyszcili piwnice z niepotrzebnych dla nich kamieni i prawie wszystkie gdzieś rozprzeszyły się po mieście.

Z tych, które nie trafiły do lapidarium ułożono właśnie podłogę tarasu wokół pomnika Kościuszkę.

Teraz taras otrzyma nową nawierzchnię z płyt piaskowca wyciętych przez fachowców z pracowni kamienniczej PKZ — Kierownictwa Odnowienia Zamku, kierowanej przez Jerzego Krasowskiego. Tym razem będą już ściśle dopasowane i de- szczy nie powinny więcej zagrażać wnętrzu bastionu. A od przyszłego roku taras koło Kościuszkę wraz z ciągiem spacerowym na stokach wawelskiego wzgórza zostanie udostępniony dla zwiedzających.

Kamienie z historycznych portali na razie schowane zostaną do magazynu. (es)

## co słychać...

W śródkach masowego przekazu w Japonii nie wolno pokazywać nawet całujących się par, nie mówić o nagosci. Mimo to prawie 80 proc. Japończyków uważa, że problematyka seksualna jest prezentowana w prasie i telewizji w wystarczającym wymiarze. Tylko 20 proc. młodych czytelników i widzów czuje niedosyt.

## Czy to był Hess?

(Dokończenie ze str. 1)

Berlinie Zachodnim, osiadający tam dożywni wyrok zbrodniarza Rudolf Hess próbował przed śmiercią popełnić samobójstwo. Z oświadczenia wynika, że nie wyjaśniono dotąd, czy próba ta stała się przyczyną śmierci Hessa, która nastąpiła kilka godzin później w oddalonym o 3 kilometry od zakładu karnego brytyjskim szpitalu wojskowym.

Jak podaje się w komunikacie, w czasie odbywania codziennego spaceru w asyście eskorty, Hess schronił się jak zwykle w niewielkim domku w ogrodzie, gdzie kilka minut później strażnik znalazł go z kablem elektrycznym okręconym wokół szyi. Podjęto czynności reanimacyjne i przetransportowano go do szpitala, gdzie kontynuowano te czynności. Śmierć ogłoszono po południu o 16.10.

Przedmiotem dalszego śledztwa, w tym również sekcji, będzie wyjaśnienie czy próba samobójstwa stała się faktyczną przyczyną śmierci — stwierdza się na zakończenie komunikatu.

Wskutek eksplozji 2 granatów ręcznych, wrzuconych na salę parlamentu Sri Lanki, gdzie zebrał się deputowani, w tym członkowie rządu lańskiejskiego, 1 osoba straciła życie. Premier Ranasinghe Premadasa, 5 ministrów i 15 innych członków parlamentu odniosło obrażenia. Prezydent Junius Jayawardena, który miał być rzekomo celem zamachu, nie odniósł obrażeń.

Waszyngton przygotowywał się w 1945 r. do zakrojonej na szeroką skalę wojny biologicznej przeciwko ludności Japonii. Plany zakładały niszczenie przede wszystkim pól ryżowych, o czym poinformowała tokijska gazeta „Science”.

Na wiadomość o śmierci Rudolfa Hessa, grupa młodzieży neofaszystowskiej przedarła się przez sapy wmiensone przez policję przed wzięciem w niewolę w Berlinie Zach., by złożyć kwiaty przed bramą. Przed muru więzienia dla zbrodniarzy wojennych przybyli również dorosli neofaszyści, przyzodobieni w czarne opaski, wnosząc hasła faszystowskie. Marsze demonstracyjne neofaszyistów odbyły się m. in. w Hamburgu.

Uwolnienia Nelsona Mandeli oraz innych więźniów politycznych w RPA domagali się w Paryżu uczestnicy demonstracji antyrasistowskiej. Żądano również likwidacji apartheidu w RPA oraz zerwania wszystkich kontaktów z Pretorią.

Wraz z odkryciem zwłok 22-letniego Urbano Deraco we włos-

## Minister Urban w Interpressie

(Dokończenie ze str. 1)

soboty na niedzielę (15/16 sierpnia). Jest uszkodzony. Odpowiadając następnie na pytania dziennikarzy przedstawiciele MO poinformowali, że obraz jest zniszczony w 30-40 proc., głównie z tego powodu, że sprawca wyciął go i wyrwał z ramy, następnie niefachowo zwinął, powodując popękanie farby. Sprawca nie zdawał sobie sprawy z rzeczywistej wartości obrazu. Wszystko wskazuje na to, że nie działał na czyjeś zlecenie. Chciał wywieźć cenne dzieło za granicę ukrywając je na jachtach.

A o ważniejsze pytania skierowane do min. Urbana: — W tym roku rekordowa liczba Polaków wyjeżdża za granicę. Czy rząd ma jakieś szacunki ile godzin pracy traci się w oczekiwaniu na paszport i inne dokumenty. Ponadto dlaczego nie można dać wszystkim paszportów do domu? (DPA).

— Nie znam szacunków związanych z kolejkami do biur paszportowych. Mogę jednak powiedzieć, że znacznie więcej czasu tracą nasi obywatele oczekując na wizy przed konsulatami wielu zachodnich państw.

Nie wykluczam w przyszłości wydania paszportów wszystkim. Można u nas zauważyć pewną ewolucję w kierunku upraszczania procedury paszportowej, poza tym wydawane są na stałe paszporty do krajów socjalistycznych.

— Władze Iranu uwięziły polskiego księdza Stanisława Skucińskiego. Co na to władze polskie? (POLSKIE RADIO)

— W prasie zachodniej pojawiła się informacja o skazaniu księdza Skucińskiego. Ponowiliśmy interwencję poprzez nasze ambasady w Iranie na szczeblu ministra spraw zagranicznych. Irański minister zadeklarował pomoc swojego MSZ w tej sprawie.

— Jak ocenia pan reakcje Stanów Zjednoczonych na plan Jaruzelskiego i w jakim stadium znajdują się prace nad tym planem? (PRENSA LATINA)

— Plan wchodzi w stadium dwustronnych konsultacji po opublikowaniu memorandum rządu PRL, które rozwinęło i sprycyzowało jego treści. Te konsultacje już się rozpoczęły. Kilka dni temu nasi eksperci rozmawiali w Bonn, przygotowujemy podobne rozmowy z Danią, Holandią i Francją. Co do ocen, to mogę powiedzieć, że dominują zachęcające i pozytywne. Brak ocen zdecydowanie negatywnych. Wbrew niektórym naszym komentatorom nie uważam reakcji amerykańskiej na plan za jednoznacznie negatywną. Sądzę, że po refleksji strona amerykańska zorientuje się, że w polskim planie nie ma nic co a priori naruszałoby amerykańskie interesy bezpieczeństwa w Europie.

— Sprawy cel gwarancyjnych dla Polaków podróżujących na Węgrzech zatatuiono tymczasowo. — Czy ma pan coś nowego do powiedzenia na temat podniesienia rangi stosunków między Polską a Watykanem? (PAP DLA ZAGRANICY)

— Sprawy te znajdują się w obszarze zainteresowań naszego ministra spraw zagranicznych. Będzie też rozpatrywana podczas najbliższego posiedzenia wspólnej komisji rządu i Episkopatu.

— Czy ma pan coś do powiedzenia na temat aresztowania dwóch polskich dziennikarzy pod zarzutem szpiegostwa? (RADIO POLONIA)

— Biuro śledcze MSW prowadzi, pod nadzorem naczelnej prokuratury wojskowej śledztwo

## Zabójca w areszcie

15 sierpnia br. w nocy znaleziono na skwerze w Świnoujściu ciężko rannego mężczyznę, 32-letniego Lecha C., który mimo pomocy lekarskiej zmarł. Na podstawie uzyskanego od świadka wydarzenia rysopisu sprawy zabójstwa, zatrzymano go już o 6 rano. Okazał się nim mieszkaniec Świnoujścia, Jerzy Sz., który znajduje się w stanie nietrzeźwości zadał Lechowi C. śmiertelne uderzenie podczas pijackiej sprzeczki. (PAP)

## z dalekopisu

Druga pod względem wielkości rzeka w Indiach, Brahmaputra, wystąpiła w wielu rejonach z brzegów, zalewając tereny równinno. Dziesiątki tysięcy ludzi straciło dach nad głową. Przerwana została łączność kolejowa z prowincją Assam. Życie straciło dotychczas ponad 200 osób.

W Arabii Saudyjskiej aresztowano 28 obywateli brytyjskich, którzy naruszyli obowiązujący w tym państwie zakaz spożywania alkoholu. Zatrzymani uczestniczyli w prywatnym przyjęciu w Dżdżdzie.

Ponad sto żołnierzy i oficerów armii rządowej wyeliminowali z walki w ub. tygodniu powstańcy salvadorscy z Frontu

wo, do 1 października. Co dalej z tą sprawą? (RADIO POLONIA)

— Odbył się polsko-węgierski rozmowy na temat zasad ruchu turystycznego. Strona polska podziela pogląd, że do przemoty i nielegalnego handlu wielu Polaków skłania zbyt szczerzy przydział dewiz. Rozważano obustronnie możliwość uzyskania kwoty forintów, jaką mogą kupować polscy turyści. Kwestie te będą przedmiotem dalszych rozmów. Władze polskie starają się regulować sporne kwestie w drodze stosownych rozmów i bronią interesów tych obywateli, którzy nie popelnili wykroczeń celnych.

Kierunek polityki rządu będzie taki, aby utrzymać a nawet rozszerzyć możliwość uzyskania paszportu. W grę wchodzi bowiem prawa obywatelskie, których umniejszać nie chcemy i nie zamierzamy. Jednocześnie zastrzeżone muszą być ekonomiczne warunki, którym obywatel będzie musiał sprostać pragnąc podróżować za granicę.

— W sklepach Pewexu sprzedawane są anteny do odbioru telewizji satelitarnej. Jak obecnie wygląda stosowanie przepisów w tej sprawie? (DZIENNIK TELEWIZYJNY)

— Wydano do tej pory ok. 1500 zezwoleń, w tym ok. 300 na gosiadowanie i używanie anten. Reszta — na zakup anten.

— Kilka tygodni temu poinformował pan, że Stany Zjednoczone postanowiły finansować podziemne struktury Solidarności w Polsce. Skomentował to pan w ten sposób, że jest to przejście na żołąd obcego państwa. Co na to przedstawiciele podziemnej Solidarności? (RADIO POLONIA)

— Choć minęło już 5 tygodni szefowie nielegalnych struktur nie odeszli się w tej sprawie. Nie ogłosili, że nie chcą jawnie przechodzić na żołąd obcego państwa. Nie zareagowali na moje słowa, że odtąd formalnie stają się polityczną agencją innego państwa, a nie polskim niezależnym ruchem. Oznacza to, że przyjęli dolary i zgodzili się na status ludzi opłacanych przez rząd USA.

— Prasa zachodnia poinformowała, że holenderski minister spraw zagranicznych nie będzie przyjęty przez przewodniczącego Rady Państwa, bo będzie on nieobecny. Co jest powodem tej nieobecności? (ZYCIE WARSZAWY)

— W nieobecności Wojciecha Jaruzelskiego nie ma niczego tajemniczego. Państwo byliście na urlopie, większość członków polskich władz także już wypoczuwała. Nie powinno nikogo dziwić to, że przewodniczący Rady Państwa także ma prawo do krótkiego wypoczynku. Wyjeżdża na dwutygodniowy urlop.

— Czy ma pan coś nowego do powiedzenia na temat podniesienia rangi stosunków między Polską a Watykanem? (PAP DLA ZAGRANICY)

— Sprawy te znajdują się w obszarze zainteresowań naszego ministra spraw zagranicznych. Będzie też rozpatrywana podczas najbliższego posiedzenia wspólnej komisji rządu i Episkopatu.

— Czy ma pan coś do powiedzenia na temat aresztowania dwóch polskich dziennikarzy pod zarzutem szpiegostwa? (RADIO POLONIA)

— Biuro śledcze MSW prowadzi, pod nadzorem naczelnej prokuratury wojskowej śledztwo

przeciwko dwóm dziennikarzom: Mariuszowi D. i Tadeuszowi P. Tymczasowo aresztowany pod zarzutem działalności szpiegowskiej na rzecz wywiadu jednego z państw zachodnich. Dziennikarze ci za odpowiednim wynagrodzeniem w obecnej walucie przekazywali temu wywiadowi informacje z zakresu sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej Polski oraz innych krajów socjalistycznych. Z ustalenia wynika, że jeden z nich współpracował równocześnie z jeszcze jednym zachodnim ośrodkiem wywiadowczym. Nie jest natomiast prawdą, że obaj mieli dostęp do informacji dotyczącej przebiegu rozmów z Fiatem w sprawie zakupu licencji i szczegółów tych rozmów przekazali stronie japońskiej.

— Jak wygląda sprawa odejścia doktora Marka Edelmana na emeryturę? (RADIO POLONIA)

— Zespół Opieki Zdrowotnej w Łodzi pragnął skierować dr Edelmana na emeryturę. Ordynator w łódzkim szpitalu — Jr Edelman zaskarżył decyzję do Sądu Pracy w Łodzi. 3 sierpnia Sąd przychylił się do wniosku dr Edelmana i uznał wypowiadanie mu pracy za bezskuteczne. ZOZ czeka na sądowe uzasadnienie na piśmie. Dr Edelman normalnie pracuje jako ordynator. Taki jest obecny stan sprawy.

ROMAN MAZUR (INTERPRESS)

## Ogłoszenia Ekspresowe

POSZUKUJĘ współnika do budowy dużego zakładu mechaniki pojazdów. — Oferty 31184 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

DZIEWIARSKI — w systemie pracy nakładczej (maszyn nr 5) zatrudni na dobrych warunkach przedsiębiorstwo zagraniczne. — Kraków — tel. 66-40-86, 66-83-00. g-29889

KUCHNIE mikrofalowe, radzieckie — kupię. Tel. 22-85-77

POWRACAJĄCY za granicę — poszukuje gascy. Czynsz płatny za rok z góry. Oferty 30601 „Prasa” Kraków, Wiślna 2

AGENCJA zatrudni alpinistów i grotolców z uprawnieniami. Tel. 21-16-41, w godz. 9-15. g-27486

SOLIDNY zakład instalacji sanitarnych — przyjmie do pracy monterów — spawaczy, monterów instalacji c.o. w pełnym wymiarze czasu oraz rencistów na 1/2 etatu. Tel. 48-51-49. g-30988

MAŁEŃSTWO — pilnie poszukuje mieszkania. Czynsz wysoki. — Oferty 31059 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

TELEWIZOR kolorowy, z gwarancją — kupię. Tel. 34-38-80.

Z POWODU choroby — sprzedam Syrenę po małym przebiegu. — Nowa Huta, os. Sportowe 24/3, 16-20. g-31974

DOM na wsi — sprzedam lub zamienię na własność. Tel. 76-17-90, 16-18. g-30995

PRALKE automatyczną — sprzedam. Tel. 37-99-03. g-31103

ZAKŁAD rzemieślniczy — przyjmie murarzy, tynkarzy, ślizarzy. Tel. 12-32-29, 20. g-31033

F50 1500, 1984 — sprzedam. — Tel. 37-07-33, po 19. g-31130

MŁODY filmowiec z żoną i dzieckiem — poszukuje mieszkania na 2 lata. Oferty 31111 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

NAMIOT mały 2-osobowy, raczej nowy — bardzo pilnie kupię. — Tel. 22-34-40. g-31107

DOGA — sukę — sprzedam. Na Stoku 31/35, wieczorem. g-31103

ZAOPIEKUJĘ się mieszkaniem lub inne propozycje. Oferty 31151 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

KUCHARZY, pomoce kuchni — przyjmie. Tel. 33-64-53. g-1100

DWUTYDNIOWIK NR 160/140 — kupię. Oferty 31090 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

PRACUJĄCY — poszukuje niekierującego pokoju. Oferty 31086 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

KOMPLETNE wyposażenie ciemni fotograficznej. Tel. 21-44-03.

RADIO Amator, kolumny — sprzedam. Tel. 55-83-47. g-31144

TRABANTA, 1977 — sprzedam. — Ul. Zubrzyckiego 3/95. g-31144

NAGRODA za wskazanie miejsca postoju czerwonej Skody 105 S nr KR 66-57. Kazimierzowski 32/63 — tel. 44-01-94. g-31142

RENAULT 20, 1979 — sprzedam. Ul. Wielopole 3/4, godz. 16-19. g-31155

FIATA 125, do remontu lub po wypadku — kupię. Tel. 11-51-74. g-31223

POLISTYREN kolor — kupię. — Tel. 11-51-74. g-31227

MEODA, pracująca — pilnie poszukuje samodzielnego mieszkania do wynajęcia. Tel. 12-32-16.

DOBRE sytuowany — poszukuje samodzielnego mieszkania. Platne za pół roku z góry. Oferty 31211 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

OHADY domowe. Kujawska 1/41 — 18-19. g-31225

WAPIENNIK Okleśna, gmina Alwernta — przyjmuję zamówienia na wapno palone. g-31209

SILNIK i podzespoły do Zuka — sprzedam. Tel. 21-07-21, wewn. 12. g-31197

PEŁNE wyposażenie pracowni cermicznej — sprzedam. — Oferty 31229 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

FORTEPIAN lub pianino, produkt niemieckiej 1940-1950 — kupię. Tel. 47-03-05. g-31195

GOSPODARSTWO rolne z domem — zamienie na mieszkanie nad morzem. Tel. grzecznościowy 78-39-33. g-31234

DNIA 17 sierpnia około godz. 17 na trasie pl. Centralny — os. XX-lecia PRL, zgubiono złoty, grawerowany kolczyk w kształcie koła. Cenna pamiątka rodzinna. Zwrot za nagrodą. Os. Krakowiak w 41/12. g-31044



czytelniczy

telefon: 22 89 87



NASZE WSPÓLNE SPRAWY

Przygody na granicy

# Jak stracić pieniądze, bagaż i spokój?

Przygody na granicach — tak brzmiało hasło ubiegłotygodniowej „Echo-Sony”. Przez dwie godziny słuchaliśmy opowiadań wojażujących po świecie Czytelników, a było czego słuchać...

Szczególnie dramatycznie zabrzmiała relacja Czytelniczki, która na granicy węgiersko-czechosłowackiej utraciła sporą sumę pieniędzy: — 6 sierpnia wracałem z Jugosławii. Przy wjeździe na Węgry prosiłem o deklarację celną, ale powiedziano mi, że nie ma problemu i polecono jechać dalej. Na przejściu granicznym do CSRS węgierski celnik zapytał, czy wiozę forinty lub dinary? Zgodnie z prawdą odpowiedziałem, że nie. Skończyło się na rewizji osobistej, podczas której znaleźli u żony marki i dolary. Pieniądze te dostałem od znajomego na leczenie we Włoszech mojej ciężko chorej córki. Nie pomogły tłumaczenia. Odebrano walutę, a na sporządzenie protokołu czekałem 2,5 godziny. Koszmar.

Pieniądze mieć — źle, nie mieć — jeszcze gorzej. Oto następna zanotowana wypowiedź:

— 1 czerwca pojechaliśmy z mężem na zaproszenie do Jugosławii. Wjeżdżając na Węgry zapomnieliśmy o deklaracji celnej. Zażądano jej, gdy chcieliśmy opuścić ten kraj. W rezultacie celnicy dokładnie rozbebeszyli nasze bagaże. Zabrali wszystkie nowsze rzeczy (wyłącznie polskiej produkcji), sprzęt turystyczny. Straszliwy sąd. Wreszcie wezwana tłumaczka powiedziała, że jeżeli nie będziemy wnosić pretensji, uznają sprawę za zakończoną. Pojechaliśmy, ale nie dotarliśmy daleko. Funkcjona-

riusz jugosłowiański zapytał, ile mamy pieniędzy. Gdy dowiedział się, że tylko 10 dolarów, normę paszportową, roześmiał się i powiedział, że z taką sumą możemy co najwyżej iść do kiosku po papierosa. No i nie wypuścił nas do Jugosławii. Musieliśmy zrezygnować z urlopu, odwiedzenia znajomych i wróciliśmy do domu.

Niektórzy ponoszą straty w doborach na pewno nie osobistego użytku:

— Ja też nie miałam deklaracji. Węgry skonfiskowali klucze samochodowe, budzik, dwa sekatory, dwie wagi, dwie baterie do łazienki, dziesięć lakierów do paznokci. Żeby zapłacić 1000 forintów cła musiałam wymienić dinary. Cały towar obliczyli na 17,5 tys. forintów. Chyba według jakiegoś dziwnego cennika, bo nie wierzę, że budzik kosztuje na Węgrzech 2,5 tys. forintów...

Nie są również wolni od przygod ci, którzy podróżują pociągami:

— Mąż pojechał „Cracovią” na zaproszenie znajomych Węgrów, bezdekwizowo. Celnikowi nie spodobały się 2 pary „adidasów”. Zażądał 1800 forintów cła. Mąż prosił o odprawę warunkową, proponował że wyrzuci buty, ale nic z tego. Musiał wrócić do kraju.

Niekiedy kłopoty trwają długo:

— 1 września 1985 r. wracałem z Jugosławii. Do otrzymanej od Węgrów deklaracji wpisałem wszystkie wwożone pieniądze. Ponieważ miałem na urlopie drobny wypadek samochodowy

postanowiłem pojechać w drodze powrotnej do Rumunii i spróbować kupić tam drzewo do mojej „daci”. Niestety, przy wyjeździe z Węgier zabrano mi deklarację, a gdy po kilku godzinach wracałem nie dano nowej. Na przejściu granicznym do ZSRR odebrano mi 650 marek i 53 dolary pozostawiając dinary i leje. Miałem duże problemy, aby porozumieć się z polską ambasadą. Żądano 150 forintów za rozmowę telefoniczną. Po powrocie do kraju natychmiast złożyłem zażalenie na postępowanie węgierskich celników. Do dziś, pomimo interwencji polskiego MSZ i ambasady w Budapeszcie, nie dostałem odpowiedzi.

Jak widać, najczęściej przeżyć dostarczają polskim turystom spotkania z węgierską służbą graniczną, ale doniesiono nam również o przykrych przejściach na granicy radziecko-rumuńskiej, a nawet zupełnie po sąsiedzku, na lotnisku w Balicach, gdzie od niedawna lądują samoloty, wiozące gości z USA. Nie będziemy komentować tych zdarzeń, uczyniliśmy to nazajutrz po zakończeniu „Echo-Sony”. Dziś zatem tylko jeden wniosek: może warto opowiedzieć o przygodach na granicach powielić i rozwiesić w biurach podróży? Niech będą przestrogą, wzmogą czujność wojażerów, uodpornią ich psychicznie. A może skłonią kogoś do spędzenia urlopu na... Mazurach?

ADAM RYMONT

## Dlaczego prezes?

P. Róża Leszczyńska (w odpowiedzi na artykuł w „Echu” z 28 lipca 1987 r.) pisze: „Żądam sprostowania i przedstawienia prawdziwych faktów dotyczących moich warunków mieszkaniowych na łamach Waszej gazety oraz przeprosin z powodu wymienienia w ww. artykule w pełnym brzmieniu mojego nazwiska i imienia bez mojej zgody. Równocześnie podkreślam, że nie ja zdemolowałam pomieszczenia mieszkalne, co sugeruje red. (dag), żądam też sprostowania powyższego, gdyż do tego stanu dopuściła Zwieryniecka Spółdzielnia nie robiąc przez minione kolejne lata, mimo statych i bezskutecznych interwencji...”

Po zapoznaniu się z dokumentacją, którą przyniósł prezes Mieczysław Dzielski i po stwierdzeniu sytuacji na miejscu napisaliśmy tylko to, co zobaczyliśmy. Przedstawiliśmy stan faktyczny w mieszkaniu. Ocena — kto winien — pozostawiamy Spółdzielni. Czytelniczka składając wizytę w redakcji nie zastrzegła sobie anonimowości... (dag)



To nie jest nowe kąpielisko w Krakowie tylko teren przed wejściem na tandetę...

Fot. St. MAKAREWICZ

## Prawo i Ty

# Płaci administracja czy najemca?

**K**to ma płacić za naprawy, szkody, drobne inwestycje mieszkaniowe: administrator czy lokator? Odpowiedź — bardziej precyzyjne i jasne uregulowania — znajdziemy w nowym prawie lokalowym (obowiązującym będzie od 1 stycznia 1988 r.).

W myśl tych przepisów na administracji domu (właścicieli, czyli wynajmującym) ciąży obowiązek utrzymania w należytym stanie porządku i czystości pomieszczeń oraz urządzeń budynku służących do wspólnego użytku mieszkańców i jego otoczenia (z wyjątkiem tych terenów, których utrzymanie należy do najemców lokali, sklepów, restauracji itp.). Tak więc za porządek i czystość na schodach, podwórku, chodniku, korytarzach piwnicznych, strychu itp. odpowiada administracja realności, jak i za dokonywanie napraw; konserwacji budynku i wspomnianych jego wspólnych pomieszczeń i urządzeń.

W mieszkaniach lokatorów administracja obowiązana jest dokonywać napraw i wymiany wewnętrznych instalacji wodociagowych, gazowych, ciepłej wody itp. (bez urządzeń odbiorczych; to należy do lokatora), jak również instalacji c.o., kanalizacyjnej, elektrycznej, telefonicznej, zbiorczej anteny TV — z wyjątkiem osprzętu. Na koszt administracji wymieniane być powinny piece ogrzewcze, stolarka okienna i drzwiowa, podłogi, posadzki, wykładziny, a także i tylnki w lokalach.

A co należy do najemcy czyli lokatora? Przede wszystkim odpowiedzialność za materialne szkody, jakie wyrządził w kamienicy (wybicie szyby w klatce schodowej, uszkodzenie tylnków w korytarzach lub tp.). Poza tym — obowiązkiem najem-

cy jest stałe utrzymanie swego lokalu we właściwym stanie sanitarnym i technicznym (konserwacja, malowanie itp.).

Do obowiązków najemcy należą konserwacja i naprawa podłóg, ściennych wykładzin ceramicznych w kuchni, łazience itp. Naprawa okien i drzwi, mebli wbudowanych na stałe w mieszkaniu, naprawa i wymiana trzonów kuchennych, grzejników wody przepływowej (gazowych, elektrycznych, węglowych), wianien, misek ustępowych, zlewów, umywalk itp. wraz z syfonami, bateriami, zaworami.

Najemca również powinien naprawiać na własny koszt (wzgl. wymienić) uszkodzone lub zużyte elementy pieców węglowych czy akumulacyjnych. Naprawiać i wymieniać osprzęt oraz zabezpieczać instalację elek-

tryczną w lokalu (bez wymiany przewodów — to należy do administracji). Usuwać niedrożności (czyli zatkania) przewodów odpływowych: od urządzeń sanitarnych mieszkania — do pionów zbiorczych (dalej — należy to już do administracji).

Do napraw, o których mowa powyżej, nie zalicza się usuwania usterek wykonawstwa budowlanego.

Nie wolno lokatorowi samowolnie potrącać z czynszu kosztów robót, które lokator wykonał, „wyręczając” niejako administrację z jej obowiązków określonych wskazanymi przepisami. Jeżeli administrator nie wykonuje swych obowiązków, pozostaje interwencja w wydziale gospodarki komunalnej właściwego terenowo urzędu.

JERZY PARZYŃSKI

## Poreczenie majątkowe

W maju informowaliśmy, że prokurator rejonowy w Podgórzu zastosował wobec dwóch pracowników Zakładu Remontowego Energetyki środek zapobiegawczy w postaci poreczenia społecznego.

Dyrektor Zakładu inż. Zbigniew Sapiński przysłał wyjaśnienie, że było to poreczenie majątkowe, nie społeczne.

Poreczenie majątkowe — jak wyjaśnia wiceprezes Sądu Wojewódzkiego w Krakowie, Adam Solarz — jest jedną z form stosowania środka zapobiegawczego zamiast tymczasowego aresztu. Wnosi je sam oskarżony lub inna osoba. O wielkości poreczenia majątkowego decyduje Sąd biorąc pod uwagę m. in. wysokość szkody, stan majątkowy oskarżonego. Przedmiotem poreczenia (pieniądze, papiery wartościowe, obciążenie hipoteczne) zwracany jest z chwilą zakończenia postępowania, zaś w przypadku, gdy oskarżony zostaje skazany na bezwzględne pozbawienie wolności, z chwilą rozpoczęcia odbywania kary.

Jeśli w trakcie postępowania oskarżony nie zgłasza się na wezwania (ukrywa się). Sąd orzeka przepadek poreczenia. W razie utrudnienia postępowania przez oskarżonego Sąd może orzec przepadek przedmiotu poreczenia.

W przypadku przyjęcia poreczenia majątkowego Sąd zawsze może zmienić to na areszt tymczasowy. (ms)

## Interweniowaliśmy i...

Na notatkę prasową dotyczącą ceny czekolady wyborowej otrzymaliśmy odpowiedź z PSS „Spółem” Śródmieście: ceny uległy zmianie z dniem 27 kwietnia i 1 czerwca br. Tak więc na dworcach czekolada sprzedawana już była po nowej cenie, kiedy w niektórych placówkach, obowiązywał jeszcze stary cennik.

Jeżeli chodzi o kurczaka z czterema skrzydłami to PSS „Spółem” Krowodrza wyjaśnia: Dowiadanie do całego kurczaka dwóch dodatkowych skrzydeł nie powinno mieć miejsca, na co zwrócono uwagę załóżce sklepu nr 407 (Kurczak przy ul. Kazimierza Wielkiego 1). Za brak nadzoru w sklepie ukarano kierowniczkę, a Czytelniczkę, która otrzymała kurczaka z czterema skrzydłami PSS „Spółem” serdecznie przeprosza. (dag)



## Informacja dla kombatantów

W „Pocztynie” informowaliśmy o ulgach jakie przysługują wdowcom lub wdowcom po kombatantach. Dziś dalej wyjaśniamy. Dziennik Ustaw nr 21/87, poz. 125 zawiera Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie ryczałtu z tytułu opłat za korzystanie z energii elektrycznej, gazowej i ciepłej dla celów domowych, a Oddział Krakowski ZUS informuje, że wypłaty tych ryczałtów — za okres od 1 maja br. — będzie wypłacał w terminach:

— kombatantom i wdowcom (wdowcom) pozostałym po kombatantach, pobierającym emeryturę lub rentę — co miesiąc razem ze świadczeniem otrzymywanym z ZUS.

— kombatantom i wdowcom (wdowcom) pozostałym po kombatantach, którzy nie pobierają emerytury lub renty, bo została zawieszona ich wypłata z powodu osiągnięcia wygaśnięcia lub innych dochodów — kwartalnie w pierwszym miesiącu każdego kwartału,

— kombatantom-inwalidom nie będącym emerytami ani rencistami — kwartalnie, w pierwszym miesiącu każdego kwartału.

Dokumentami uprawniającymi do otrzymania ryczałtu są:

— dla kombatantów — emerytów i rencistów: legitymacja kombatanccka lub zaświadczenie stwierdzające uprawnienia kombatancckie wydane przez właściwy

Zarząd Wojewódzki ZBoWiD lub Urząd ds. Kombatantów, albo wpis w dowodzie osobistym;

— dla kombatantów-inwalidów nie będących emerytami lub rencistami: legitymacja, zaświadczenie lub wpis w dowodzie osobistym oraz orzeczenie komisji lekarskiej ds. inwalidztwa i zatrudnienia, wojskowej komisji lekarskiej lub komisji lekarskiej służby zdrowia MSW, stwierdzające zaliczenie do jednej z grup inwalidów,

— dla wdów (wdowców) — emerytów i rencistów, pozostałych po kombatantach: legitymacja lub zaświadczenie wydane kombatantom przed śmiercią, a w razie braku takich dokumentów zaświadczenie lub legitymacja właściwego Zarządu Wojewódzkiego ZBoWiD stwierdzające uprawnienia do tego ryczałtu albo odpowiedni wpis w dowodzie.

Jeżeli dokumenty zostały już złożone w ZUS, ryczałt wypłacany jest na podstawie wniosku, bez konieczności przynoszenia nowych dokumentów. Ryczałt ten będzie wypłacany od powstania uprawnienia, nie wcześniej jednak niż od 1 maja br. pod warunkiem, że wniosek o jego wypłatę zostanie złożony do ZUS w terminie do 31 grudnia 1988 r. (jeśli wniosek wpłynął później ograniczy to wypłatę do 3 miesięcy poprzedzających jego złożenie). (dag)

27 maja 1987 r. pisałam w „Echu” o pracy Komisji ds. Interwencji i Poradnictwa Społecznego Dzielnicy Rady PRON w Krowodrzy, której przewodniczy pani Barbara Walczy. Opowiadając o swej pracy i problemach jakie przychodzi rozwiązywać Komisji bohaterka publikacji posłużyła się przykładami bulwersujących i niezgodnych z literą i duchem prawa decyzji wydawanych przez Wydział Spraw Lokalowych Urzędu Dzielnicy w Krowodrzy.

Tekst wywołał spore poruszenie wśród Czytelników. Otrzymałam wiele telefonów i listów potwierdzających nie najlepszą opinię społeczną o WSL Krowodrzy. Część z tych opinii opublikowaliśmy 17 czerwca. 6 lipca natomiast zamieściliśmy wyjaśnienie WSL w Krowodrzy, z którego wynikało, że informacje podane przez B. Walczy były niezgodne z prawdą, a decyzje podejmowane w opisywanych sprawach zgodne z prawem. Do redakcji wpłynęło wtedy obszernie pismo przewodniczącej Komisji Interwencji DR PRON. Wybieramy najistotniejsze fragmenty.

— „W wyjaśnieniu Wydziału Spraw Lokalowych UD Krowodrza znalazły się znów nieścisłości, a miejscami wyjaśnienia są nieprawdziwe, co źle świadczy o autorach odpowiedzi. Ob. Sz. złożył wniosek o zmianę mieszkania spółdzielczego na kwaterekowe w dniu 12.12.1984 r. i już po 6 dniach to jest 18.12.84 otrzymał decyzję Wydziału przydzielającą mieszkanie kwaterekowe 3-pokojowe o powierzchni 88 m. kw. przy ul. Dzierżyńskiego. W tym miejscu należy przypomnieć, że mieszkanie kwaterekowe — zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z 2.03.1981 mają służyc do zaspokajania potrzeb najsłabszych materialnie grup ludności lub pozbawionych mieszkania wskutek klęsk żywiołowych lub pożaru.”

Dalej autorka pisma przypomina przepisy dotyczące trybu przydzielania mieszkań kwaterekowych konkludując: „Wydział Spraw Lokalowych nie był w stanie spełnić kryteriów Rozporządzenia Rady Mi-

dzielni Mieszkaniowa na rzecz swojego członka, kolejnego na liście oczekujących.”

Ten fakt autorka listu udowodniła obszernie i szczegółowo przytaczając oficjalne pisma i decyzje urzędów. Dalej B. Walczy opisuje szczegółowo historię rodziny S. mieszkającej na 24 m. kw. z dwoma synami, inwalidami narządów ruchu, która bezskutecznie starała się o przydział mieszkania przy ul. Dzierżyńskiego. Na zakończenie Walczy stwierdza: „Ob. Sz. posiadał mieszkanie superkomfortowe, spółdzielcze na terenie

Zespół ds. Interwencji RD PRON ma nadzieję, że z pomocą redakcji nastąpią oczekiwane zmiany. Prosimy o opublikowanie przedstawionego wyjaśnienia na łamach „Echa”. Nie chcielibyśmy zawieść zaufania czytelników, którzy zostali tą sprawą poruszeni.”

Przystępując do zbierania materiałów o pracy Komisji Interwencji Dzielnicy Rady PRON w Krowodrzy nie wiedziałam o istnieniu rodziny Sz., rodziny S. i wielu innych, o których problemach opowiadała mi przewodnicząca Komisji, udostępniając kopie i odpisy wszystkich dokumentów potwierdzających jej słowa. Nie było też moim zamiarem rozpoczynanie tzw. sprawy interwencyjnej. Chodziło mi o pokazanie czy i jak pronowsy działacze zdobyli sobie zaufanie społeczne. Rzecz jasna nie mogło się obyć bez przykładów. Wybrałam pierwsze z brzegu (mogłam wybrać inne). Zareagowano na nie tak, jak reaguje się na interwencję prasową w jednostkowej sprawie. Czy wpłynęło to jednak na zmianę stylu pracy urzędników z Wydziału Lokalowego?

Daleka też jestem od twierdzenia, że panu Sz. należy teraz odebrać mieszkanie. Już się stało. Należałoby jednak wyciągnąć z tej historii wnioski na przyszłość. Czy ktoś się o to pokusi?

A swoją drogą, ciekawa jestem również co myśli Wydział Lokalowy Urzędu Miasta o pracy krowoderskich urzędników, którzy wydają decyzje wcześniej dwukrotnie anulowana przez tenże Wydział Urzędu Miasta, jako niezgodną z prawem.

EWA SMĘDER

## Śladem naszych publikacji

# „Nie mam nic do stracenia”

dzelnicy Podgórza, był na liście zamian w Krakowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej na rok 1984. Z zamiany w Spółdzielni zrezygnował na rzecz otrzymania mieszkania o wiele większego — kwaterekowego, kosztem ludzi biednych, bezradnie wyczekujących latami na mieszkanie w swojej dzielnicy. Z wyjaśnien przekazanych do „Echa Krakowa” przez Wydział Spraw Lokalowych UD Krowodrza wynika, że Wydział ten broni swojego stanowiska podając fakty niezgodne z prawdą. Kłamliwe wyjaśnienia nie zmieniają niczego, nie poprawiają istniejącej sytuacji, przyczyniają się jedynie do utrwalenia praktyki łamania przepisów prawa a z drugiej strony poczucia krzywdy.

nistrów. do decyzji podjął w ciągu 6 dni od złożenia wniosku. (...) Wniosek nasuwa się jeden — procedura opiniowania, wejścia do planu i przydziału mieszkania nie dla wszystkich przebiega w jednakowym czasie. Wymaga też sprostowania fakt, że w chwili wydania pierwszej decyzji 18.12. 1984 r. ob. Sz. posiadał rodzinę 6-osobową. Jego rodzina w tym czasie składała się z żony, i dwojga dzieci. Nie można bowiem liczyć teściowej, która w tym czasie mieszkała i była na stałe zameldowana w Myslenicach. W dalszym ciągu prostujemy, że Wydział Lokalowy nie przejął do swojej dyspozycji mieszkania spółdzielczego po ob. Sz. Mieszkaniami tym za-dysponowała Krakowska Spół-



**Sklep „PEWEX”**  
w Krakowie,  
Rynek Główny 7  
zaprasza  
**PT KLIENTÓW**  
również  
w **NIEDZIELE**  
dnia 19, 23 i 30 sierpnia,  
w godz. 9-15.

**PRACA**  
ZATRUDNIĘ 2 spawaczy, ślusarzy, spawaczy, chętnie rencistów. Wymagana dobra znajomość rysunku. Oferty 29923 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

**NAUKA**  
MATURA eksternistyczna systemem przyspieszonym. Rychlicki, telefon 33-75-24.

DOM Kultury - Kraków, ul. Pachoskiego 8, tel. 34-49-08, organizuje kursy języka angielskiego i niemieckiego dla młodzieży i dorosłych.

**MATRYMONIALNE**

JAPONCZYK - pozna panią w wieku 18-27 lat. Cel matrymonialny. Oferty 29963 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

ROZWIEDZIONY, lat 53, przystojny, szczupły, wykształcenie zawodowe, mieszkanie - pozna panią korpulentną, do lat 46. Cel matrymonialny. Oferty 29933 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

**SPRZEDAŻ**

ZAPOROZCA - sprzedam. Os. Piasów 16/64. g-29783

SPRZEDAM lub zamienię ogródek działkowy za używanego malucha. - Warunki korzystne. Oferty 29927 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

OWCZARKI niemieckie - szczeniata, namiot 2-osobowy - sprzedam. Al. Mickiewicza 27/1. g-30912

MOSKWIĆCZA 408 - sprzedam. Tel. 48-26-87.

**KAMIENICE**  
lub  
budynki wolnostojące  
cały wolny (lub przynajmniej z wolnym lokalem użytkowym)  
w centrum Krakowa ewentualnie w dzielnicy Dębni. Kazimierz, Podgórze,  
**kupi**  
Spółdzielnia Rzemieślnicza Produkcji Materiałów Budowlanych i Usług Budowlanych - Kraków, ul. św. Sebastiana 16/30, tel. 21-08-74.  
Reflektujemy również na obiekt kwalifikujący się do remontu.  
K-7549

**LOKALE**

MIESZKANIA, domy - pośrednictwo handlowe - Bytomska 11/33, tel. 33-61-63, poniedziałki, czwartki.

MIESZKANIA, domy, parcele - kupno - sprzedaż - Głajcań, Zamojskiego 75, wtorki - czwartki, 13-18, tel. 66-67-91. g-28716

**KURSY**  
- sprzedawców  
- kierowników zakładów gastronomicznych  
- kelnerów  
- bufetowych  
- kelnerów-bufetowych  
- magazynierów  
organizuje  
**ZAKŁAD DOSKONALENIA ZAWODOWEGO w Krakowie**  
Przyjmujemy zlecenia zakładów pracy oraz zgłoszenia osób indywidualnych.  
Zapisy: Kraków, ul. Dietla 38, pokój 1, tel. 66-10-88 i 66-62-44.  
K-7717

**NIERUCHOMOŚCI**

MIESZKANIA, nieruchomości - pośrednictwo - Mańkowskiego, Mogińska 17 A, tel. 12-09-04, wtorki, czwartki (10-17). g-30391

WYDZIERŻAWIĘ firmie polonijnej lub osobie prywatnej dwa budynki sąsiadujące o pow. 500 m<sup>2</sup> i 120 m<sup>2</sup>, z placem do 4000 m<sup>2</sup>, 50 km od Krakowa - kierunek Kielce. Oferty 29949 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

BOCHNIA! Dom jednorodzinny, nowy, wykonany, na parcie 5 a, c.o., gaz - sprzedam. Oferty 29907 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

DOM - sprzedam. Oferty 29904 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

DOMEK jednorodzinny - sprzedam. Urocza 36 A (Lagiewniki).

**ZGUBY**

NAGRODA! 14 sierpnia na os. Widok zaginęł złoty pasek „Fonto”. Proszę o kontakt. Tel. 31-10-77.

DĄBROWSKI Leszek, zam. Kraków, ul. Zakopiańska 91/22, zgubił legitymację szkolną, nr 240/86 - wydana przez Państwowe Liceum Sztuk Plastycznych w Krakowie.

**KURSY**  
języków obcych  
- angielski  
- niemiecki  
- francuski  
dla początkujących i zaawansowanych  
Wpisy przyjmuje i informację udziela Krakowski Uniwersytet Robotniczy ZSMP Kraków, ul. Długa 65, tel. 33-51-80 w godz. 9-17.  
K-7125

KOZŁAK Dorota, ul. Powstańców 46/2, zgubiła legitymację szkolną, wydaną przez Zespół Szkół Ekonomicznych nr 3 w Krakowie.

STRZELECKA Anna, Kraków, os. Na Stoku 12/29, zgubiła legitymację studencką, wydaną przez AR w Krakowie. g-29842

**USŁUGI**

ANTENY TV montują. Tel. 26-11-06.

CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki - Makowski, tel. 47-27-32.

**KSP „OSWIATA”**  
Oddział w Krakowie, ul. Mazowiecka 29  
ogłasza rekrutację na kursy języków obcych:  
- angielskiego  
- niemieckiego  
- francuskiego  
- włoskiego  
- rosyjskiego  
metodą audiolowizualną, filmową, laboratoryjną, tradycyjną, dla dorosłych i młodzieży.  
Przyjmujemy również zlecenia z zakładów pracy, szkół i przedszkoli.  
Informacji udziela i wpisy przyjmuje Punkt Informacyjny, ul. Krowoderska 19, w godz. 14-18, tel. 22-79-99.  
K-7672

MONTAŻ segmentów meblowych, kuchennych, pokojowych, boazerii - Hudzikiewicz, tel. 22-33-73.

CYKLINOWANIE, lakierowanie (lakierki nietoksyczne), gwarancja, rachunki. Ślęczek, Kraków, telefon 34-22-15. g-30057

BOAZERIE montuje. Niedźwiecki, tel. gżecznościowy 44-79-88, po 17.

CZYSZCZENIE dywanów - Zawadzki - tel. 47-20-83. g-30036

CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki Wap-em. Paciorek, tel. 47-40-25.

CYKLINOWANIE, lakierowanie - Zawalonka, tel. 48-58-35.

CYKLINOWANIE, lakierowanie Leniart, tel. 12-47-82.

**KRAKOWSKI UNIWERSYTET ROBOTNICZY**  
organizuje  
**KURSY**  
BUKIECIARSTWA  
Informacje i wpisy: Sekretariat KUR ZSMP - Kraków, ul. Długa 65, tel. 33-51-80, w godz. 9-17.  
K-7122

UKŁADANIE, cyklinowanie parkietów - Kruszek, tel. 48-58-38.

MONTAŻ konserwacja - naprawa ogrodzeń metalowych. Kędzior, tel. 37-12-43. g-30669

WYKONUJĘ usługi w zakresie instalatorstwa elektrotechnicznego. - Zielinski, tel. 47-56-66. g-29598

**KURSY**  
dla zakładów pracy  
- spawania specjalistycznego  
- spawania elektrycznego i gazowego  
- bhp i p.poż.  
- i inne kursy przyuczające do zawodu (wszystkie branże)  
organizuje  
na terenie Krakowa  
**KSP „OSWIATA”**  
Oddział Kraków ul. Mazowiecka 29 tel. 33-54-72, 33-94-23 w godz. 9-15

**OBWIESZCZENIA**

Prawomocnym orzeczeniem Kolegium Rejonowego d.s. Wykroczeń przy Prezydencie Miasta Krakowa z dnia 11 czerwca 1987 r. nr 1055/87, Czesław Szwańca, syn Józefa, ur. 28.02.1945 r., zam. Kraków, ul. Józefińska 3/11b, obwiniony o to, że dnia 11 lutego 1987 r. o godz. 11 w Ryńku Głównym w Krakowie głosem donośnym używał w miejscu publicznym słów nieprzyzwoitych, został ukarany karą zasadniczą/grzywny w wys. 25.000 zł oraz karą dodatkową przez podanie orzeczenia do publicznej wiadomości w prasie na koszt obwinionego.

Prawomocnym wyrokiem Sądu Rejonowego dla Krakowa-Krowodrzy w Krakowie z dnia 29-12-1986 r. sygn. akt. II K 1156/86/K, Tadeusz Niedźwiecki, urodzony 14-09-1942 r. w Hrubieszowie, syn Edwarda i Czesławy, został uznany winnym zabrania w celu przywłaszczenia około 50 kartonów kapsli do butelek o wartości 104.830 zł i został skazany na mocy art. 199 § 1 kk na karę jednego roku i sześciu miesięcy pozbawienia wolności z zawieszeniem na dwa lata i 150.000 zł grzywny.

Oskarżony Edward Starosika, urodzony 13-09-1938 r. w Krakowie, syn Kazimierza i Bronisławy, został uznany winnym tego, że w celu osiągnięcia korzyści majątkowej nabył od Tadeusza Niedźwieckiego kapsle do butelek o wartości 79.420 zł wiedząc, iż uzyskane zostały za pomocą czynu zabronionego i został skazany na mocy art. 215 § 1 kk na karę jednego roku pozbawienia wolności, którą darowano na mocy Ustawy z dnia 17-07-1986 r. i 150.000 zł grzywny. K-6966

**PKP REJON PRZEWOZÓW KOLEJOWYCH**  
w Krakowie, ul. Mogińska 1  
**przyjmuje natychmiast**  
na korzystnych warunkach płacowych pracowników na stanowiska:  
- dyżurny ruchu  
- konduktor  
- operator wagonowy  
- zwrotniczy  
- manewrowy  
- strażnik SOK  
na terenie woj. krakowskiego, nowosądeckiego, bielskiego i katowickiego  
**Zapewnia się:**  
- pełny zakres świadczeń przysługujących pracownikom PKP  
- bezpłatne bilety dla pracowników i członków ich rodzin  
- deputat węglowy  
- umundurowanie służbowe lub ekwiwalent pieniężny  
- bezpłatną opiekę lekarską  
- pracownikom zamiejscowym zakwaterowanie w hotelach pracowniczych na terenie województwa krakowskiego  
Bliszych informacji o warunkach pracy udziela i zgłoszenia przyjmuje Rejon Przewozów Kolejowych w Krakowie, ul. Mogińska 1, tel. 22 70-22, wewn. 55-27 lub 27-03 oraz pracownik PKP zatrudniony w Wydziale Zatrudnienia, Kraków, ul. Sebastiana 11, pokój 9, a także w Nowym Sączu, ul. Bałowego 78, tel. 236 80, wewn. 325. K-5599

**UWAGA!**  
Absolwenci liceów ogólnokształcących  
**KRAKOWSKIE BIURO GEODEZJI I TERENÓW ROLNYCH**  
organizuje kurs kreślenia geodezyjnych rozpoczynający się 15.09.1987  
Ukończenie kursu daje możliwość zatrudnienia w atrakcyjnym placowce zawodzie kreślacza geodezyjnego.  
Podjęcie pracy w tym zawodzie istnieje możliwość podjęcia studiów wyższych na kierunku geodezyjnym.  
Bliszych informacji udziela Dział Spraw Pracowniczych Kraków, tel. 66-62-88, wewn. 208.  
K-7563

**PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWNICTWA SPECJALISTYCZNEGO „BUDOSTAL”**  
w Krakowie, os. Złota Jesień 6,  
**zatrudni zaraz**  
PRACOWNIKÓW z biegłą znajomością JĘZYKA NIEMIECKIEGO w charakterze SPECJALISTÓW w Dziale Eksportu, techników budów, mistrzów kierowników budów oraz pracowników w zawodach:  
- murarz-tylnkarz  
- blacharz-dekarz  
- posadzkarz  
- cieśla  
- malarsz konstrukcji stalowych  
- ślusarz-spawacz  
- mechanik samochodowy  
- elektryk  
Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Dział Zatrudnienia i Plac - Kraków Nowa Huta, os. Złota Jesień 6, III p., tel. 48-44-51 lub 48-18-91.  
K-7268

**KRAKOWSKA FABRYKA KABLI I MASZYN KABLOWYCH**  
Kraków, ul. Wielicka 114  
**przyjmuje do pracy mężczyzn**  
w następujących zawodach:  
- frezzerów  
- tokarzy  
- wytaczarzy  
- ślusarzy  
- hydraulików  
- suwnicowych z uprawnieniami IIS i IIS  
- modelarzy odlewniczych  
- formierzy odlewników  
- magazynierów  
- pracowników niewykwalifikowanych do przyuczenia w zawodzie  
- operatora maszyn kablowych  
Przedsiębiorstwo oferuje wysokie wynagrodzenie zgodnie z zakładowym systemem wynagrodzeń, hotel dla pracowników wykwalifikowanych Słotówka na miejscu.  
Zakład oferuje atrakcyjne kolonie dla dzieci wczasu krajowego i zagraniczne Absolwenci szkół mile widziani.  
Informacji udziela Dział Kadry, Kraków, ul. Wielicka 114, tel. 55-32-10 lub 55-31-00 wewn. 10-63.  
K-5570

**KRAKOWSKI SZPITAL SPECJALISTYCZNY**  
IM. DR ANKI  
w Krakowie, ul. Prądnicka 80  
**zatrudni zaraz**  
- rejestratorki medyczne  
- szwaczki  
- pomoce laboratoryjne  
- salowe  
- hydraulika (kwalifikowany lub do przyuczenia)  
- robotników niewykwalifikowanych  
- ślusarza  
- pomoce kuchenne  
Warunki do omówienia na miejscu lub telefonicznie 34-16-00, wewn. 229, 230 lub 34-36-04 Dział Spraw Pracowniczych Kraków, ul. Prądnicka 80. K-7679

**ZAKŁADY PRZEMYSŁU ODZIEŻOWEGO „VISTULA”**  
w Krakowie, ul. Nadwiślańska 13,  
**ZATRUDNIĄ**  
- referenta zaopatrzenia  
- specjalistę ds. postępu technicznego  
- maszynistkę  
- szwaczki: na staż, z praktyką oraz do przyuczenia  
- robotników magazynowych  
- mechaników maszyn szwalniczych i prasowniczych  
- ślusarzy  
- stolarza  
- hydraulików  
- spawacza  
- elektromonterów  
- mechanika samochodowego  
- brakarzy materiałów i wyrobów gotowych  
Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Dział Spraw Osobowych i Szkolenia Zawodowego w Krakowie, ulica Nadwiślańska 13, tel. 66-85-88, wewn. 232.  
K-7432

**ZAKŁAD GEOFIZYKA-KRAKÓW**  
**zatrudni natychmiast**  
do prac w grupach sejsmicznych w terenie:  
- GEODETÓW  
- RADIOTECHNIKÓW  
- RADIOMECHANIKÓW  
- MECHANIKÓW samochodowych  
- ŚLUSARZY  
- KIEROWCÓW  
- ROBOTNIKÓW niewykwalifikowanych  
Szczegółowych informacji udziela Dział Kadry i Szkolenia - Kraków, ul. Lubicz 25, pokój 232, tel. 21-02-26. K-7280

**PBP „CHEMOBUDOWA-KRAKÓW”**  
**zatrudni natychmiast**  
na korzystnych warunkach  
- specjalistów ds. księgowości  
- specjalistów ds. rachuby  
- murarzy-tylnkarzy  
- cieśli  
- zbrojarzy  
- betoniarzy  
- robotników budowlanych  
- sprzątające  
- dozorców  
Zgłoszenia przyjmuje oraz informacji udziela Dział Zatrudnienia Kraków, ul. Stachowicza 18, pokój nr 12, parter, tel. 22-21-60 lub 22-80-66, wewn. 305. K-6423

**PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT ZMECHANIZOWANYCH „BUDOSTAL 8”**  
w Krakowie  
**ZATRUDNI NATYCHMIAST**  
- maszynistów: koparek, spycharek, żurawi samochodowych i wieżowych, pomp „Stetter”  
- tokarzy, ślusarzy remontu obrabiarek, blacharzy samochodowych  
- monterów instalacji sanitarnych - spawaczy  
- kierowców, stolarzy, robotników bez zawodu  
- instruktora praktycznej nauki zawodu w zakresie spawalnictwa  
ORAZ  
- z-cę kierownika zakładu transportu ds. ekonomicznych  
- z-cę kierownika działu zaopatrzenia instalacji sanitarnych i elektrycznych  
- kierownika i mistrza robót ziemnych  
- specjalistę ds. organizacji zarządzania  
- specjalistę ds. rozpracowywania dokumentacji technicznej w robotach sanitarnych  
- mistrza robót sanitarnych  
**PRZEDSIĘBIORSTWO ZAPEWNIĄ:**  
- wysokie zarobki według zawartego porozumienia o wprowadzeniu „Zakładowego Systemu Wynagrodzeń”  
- możliwości podnoszenia kwalifikacji - uzyskanie uprawnień maszynisty sprzętu ciężkiego wszystkich klas  
- zakwaterowanie w dobrych warunkach w hotelu pracowniczym  
- szeroki zakres świadczeń socjalnych  
- dowóz do pracy zakładowymi środkami komunikacji z terenu Nowej Huty i Krakowa  
Istnieje możliwość zatrudnienia kandydatów w w/w zawodach robotniczych w Oddziale „Katowice” na terenie Dąbrowy Górniczej.  
Dodatkowych informacji udziela oraz przyjęcie dokonuje Dział Zatrudnienia i Szkolenia Zawodowego PRZ „Budostal 8” w Krakowie, ul. Przewóz 34, pokój 112, tel. 55-15-11, wewn. 214, 215.  
K-7395

Najwięcej zmartwień przysparza „Kościszko”

Mobilizacja na budowie południowej obwodnicy

Nie tylko zmotoryzowani czekają na oddanie do użytku południowej obwodnicy Krakowa, która umożliwi kierowcom, jadącym ze Śląska i Wrocławia do Zakopanego, Tarnowa, Medyki omiąć zatłoczonego miasta, a przede wszystkim Alei Trzech Wieszczów. W 1988 r. trasa powinna osiągnąć ul. Tyńnicką, w 1992 r. połączyć się z „zakopianką” w Opatkowicach, by w 3 lata później dotrzeć do ul. Wielickiej.

Obecnie powstaje sześciokilometryrowy odcinek z Balic, gdzie będzie zjazd z chrzanowskiej autostrady do stopnia wodnego „Kościszko”. Na tym fragmencie drogi zlokalizowano 5 dość skomplikowanych obiektów inżynierskich, wiaduktów, ale mimo to drogowcy prawdopodobnie upora się ze swoim zadaniem w terminie. Cóż jednak z tego, skoro obwodnica, zwana „ekspresową”, nie będzie mogła przeprowadzić się przez Wisłę? Ma to umożliwić właśnie stopień „Kościszko”, usytuowany mniej więcej naprzeciw Tyńca, tymczasem

notuje się siedmiomiesięczne opóźnienia w jego budowie.

Dyrektorem przedsiębiorstwa, pracujących przy tej inwestycji, wymówek nie brakuje. „Chemo-budowa” na przykład ma pretensje do inwestora, Dyrekcji Budowy Kaskady Górnej Wisły w Oświęcimiu, że nie zalał jej możliwości bezpodatkowego wzrostu plac ponad 12 proc. PZRI tłumaczy się, że nie wie, dokąd wywozić wydobyta na budowie ziemię, poza tym nie ma (podobno w całym kraju) sprzętu potrzebnego do usunięcia zabudowanych przed 10 laty prowizorycznie ścianek Larsena. Mówi się również o braku ciężkiego dźwigu, o zmianach projektowych itp.

Lista „trudności obiektywnych” jest obszerna i nie widzimy powodu, aby dłużej zanudzać Czytelników jej szczegółami. Istotne, że wizytującemu wczoraj ważną, realizowaną na zamówienie rządowe budowę wiceprezydentowi Januszowi Jakubowskiemu wykonawcy przyrzekli pełną mobilizację i nadrobienie opóźnień. Jest to ponoć jeszcze możliwe, ale o w takim razie myśleć o ustalonych wcześniej, precyzyjnych jakoby harmonogramach? (ar)

„Strefa” w KDK

W KDK (sala teatralna, II p.) „Teatr Strefa” przedstawia od 21 do 25 sierpnia spektakle „Raskolnikow” Występują Edward Zentara i Marek Kalita. Od 26 do 29 w „Romansie z Monizą Clavier” zobaczyć możemy E. Zentare. Spektakle o godz. 19

W KRAKOWIE

Przed 80 laty

19 VIII 1907 r.

Rozpoczęta przed kilku tygodniami, bo w połowie czerwca, budowa alei spacerowej na Błoniach dobiega do końca. Drogi te zaprojektował, wytyczył i kieruje jej wykonaniem miejski inżynier drogowy p. Wilhelm Gałuszka. Do budowy alei o długości jednego kilometra 650 metrów, szerokości 12 metrów, zużyto około 8000 metrów sześciennych ziemi, z której utworzono podkład o wysokości 15-u centymetrów. Dla szybszego skonsolidowania się korpusu drogowego nawieziona ziemia została dokładnie ugnieciona walcami parowymi... Nawierzchnie podkładu ziemnego pokryto szutrem wapiennym, a następnie żwirkiem porfirowym. Koszt budowy całej drogi — od rożanki Wolskiej poza Park dr. Jordana zamknięcie się kwota 55.000 koron. Budowana droga przeznaczona została na aleję dla pieszych.

„Czas”

Jak pamiętamy, ubiegłej jesieni przy ulicy Podwale wyburzony został ostatni już tu dworek, zwany potocznie podmiejskim, choć od lat do miasta należał. Zachował się jeszcze ogród kwiatowy z paroma starymi drzewami, które stanowią prawdziwą ozdobę ulicy. Niestety, wkrótce zostanie wycięte, a ogródek zostanie zrównany z ziemią i cała podworska parcela zabudowana zostanie ogromnym gmazem — wielką czynszową kamienicą, która od lat na ileś tam lat stanowić będzie narożnik Podwala i ulicy Karłowickiej. Dwadzieścia czy też trzydzieści mieszkań, wybudowanych według najnowszych wymogów architektonicznych — zapewne zadowolony wybredny gusta najbardziej pod tym względem wymagających lokatorów. Czy planowane gmazyszydo przysporzy ozdoby naszego miasta — o tym się nie myśli...

„Czas”

O sadzawce raz jeszcze!

W ubiegłym tygodniu informowaliśmy o uporządkowaniu i napuszczeniu wody do sadzawki na Plantach. Radość nasza nie trwała jednak długo, gdyż wczoraj zbiornik był pusty.

Czyżby DZDIZ „Śródmieście” spuścił już wodę z obawy przed zimowymi mrozami? (jb)

Kolejny sklep „Igloopolu”

Tym razem odzieżowy

Coraz więcej pojawia się „igloopolskich” sklepów, w których o dziwo, można kupić wiele poszukiwanych towarów.

Szczególne szczęście do „Igloopolu” ma osiedle Prokocim Nowy. Działu to bowiem już od jakiegoś czasu opatrzony tym gołdem duży pawilon przy ul. Teligi, a od niecałych czterech tygodni otwarty jest nowy sklep przy ul. Kurczaba 4.

W „starym” pawilonie handluje się zarówno artykułami spożywczymi jak i przemysłowymi, przy ul. Kurczaba jest natomiast odzież, damska, męska i dziecięca. Konfekcji damskiej nie powstydziłaby się „Moda Polska” tyle że tu jest taniej, podobnie z odzieżą dziecięcą, wśród której są nawet poszukiwane ocieplacze, śliczne chińskie sukienki i chłopcę ubranka. Z odzieży męskiej najatrakcyjniejsze są na



W przeciwieństwie do miast zachodnioeuropejskich nasze tramwaje bardzo rzadko obwożą reklamy. Wyjątkiem jest m. in. akcja odnawiania starego Krakowa, a ogłoszenia są efektem współpracy MPK z agencją informacyjno-reklamową „Eureka”. Fot.: STANISŁAW MAKAREWICZ

pewno jugosłowiańskie kurtki, a także koszule z „Wólczańki”. Nie ma tu problemów ze sprzedawcami, pracują trzy: Krystyna Cholewa (kierowniczka), Barbara Fulko i Bogusława Kozłowska. Wszystkie mieszczą się w Prokocimiu, wszystkie do handlu trafiły dlatego, że jak mówią, odpowiada im ta praca.

Na razie o pełne półki dbają Domy Handlowe „Igloopol”, którym sklep podlega, ale w najbliższym czasie kierowniczka sama rusza w świat i obiecuje, że będzie wszystkich jeszcze więcej.

A „Igloopol” ma zamiar uruchomić podobne sklepy na innych, nie rozpieszczonych do tej pory przez handel osiedlach, (bog)

Uwaga na grzyby!

W Klinice Toksykologii AM w Krakowie przebywają 3 osoby: ojciec i 2 synów, którzy zatruli się muchomorem sromotnikowym. Życiu braci, 36-letniego Stanisława i 37-letniego Kazimierza W. nie zagraża już niebezpieczeństwo, natomiast stan 74-letniego Henryka W. jest bardzo ciężki. Rodzina została przetransportowana do krakowskiej kliniki, specjalizującej się w leczeniu zatruc grzybami, aż z Sadowca w woj. bydgoskim. 2 dzieci z tej samej rodziny leczone jest w szpitalach w Bydgoszczy i Warszawie. Muchomor sromotnikowy w trakcie grzybobrania mylnie wzięto za jadalne gaski.

Kontrola porządku

Podczas ostatniej akcji kontrolnej w Podgórzcu sprawdzano blisko tysiąc budynków mieszkalnych, zakładów pracy, instytucji, sklepów, restauracji, szkół, parkingów itp. Najsumienniejszym dozorcą okazał się gospodarz domu prywatnego przy ul. Kaletników 3. Bardzo wysoką

Gdzie te cracoviana?

Każdy, kto chciałby kupić album poświęcony Krakowowi, musi zmienić swoje plany. Albumów nie ma i nie wiadomo kiedy będą. W księgarni KAW-u leżą na półkach jedynie albumy „Kraków — Bratysława”, „Mury, które broniły Krakowa”. Gdzie indziej można jeszcze kupić zbiór „Cmentarz Rakowicki”, albumy „Wit Stwos — Oltarz Mariacki” i „Kazimierz”. Zginęły nawet pozycje obcojęzyczne.

Lato jest jedyną porą roku, kiedy przymykamy oczy na wysokie ceny książek. Albumy kupujemy na prezenty, inne książki dla siebie. Co może wywieść turysta? Niewiele. Jest w księgarniach kilka pozycji z serii „Zwiedzamy zabytki Krakowa”.

„Szlakiem wielkich ludzi, wydarzeń, zabytków kultury”. Są to małe broszurki wydane w kieszonkowym formacie, z czarno-białymi, nielicznymi ilustracjami. Dotyczą tylko jednego miejsca czy jednej osoby. Zwiedzanie Kra-

kowa przy pomocy tych broszurek jest niemożliwe. Jedyną pozycją, która może być użyteczna jest książka J. Adamczewskiego „Kraków od A do Z”. I na szczęście jej nie brakuje (na razie).

Jeśli się zabłądzi — jedyną radą — „koniec języka za przewodnika”. Łatwiej kupić mapę Węgier niż plan Krakowa.

Na pocieszenie proponujemy ładny kolorowy folder wydany przez Centralny Ośrodek Informacji Turystycznej — Oddział w Krakowie. Do nabycia w Sukenicach za 190 zł. Szkoda, że wciśnięto te foldery między buty i drewniane kasetki. (JGH)

Sukces krakowskiego chóru

Chór „Schola Cantorum Cracoviensis” odbył w lipcu br. 2-tygodniowe tournée artystyczne po RFN, Szwajcarii i Francji. W tym czasie dano — pod dyktando Barbary Karpały — 12 koncertów polskiej muzyki chóralnej dawnej i współczesnej oraz muzyki organowej w wykonaniu Andrzeja Biłko. Koncerty te, wykonane w takich ośrodkach kulturalnych jak Monachium, Bazylea i Lion, cieszyły się dużą frekwencją, a chór został ponownie zaproszony na występy w Lionie w 1989 r.

Pod koniec sierpnia „Schola Cantorum Cracoviensis” gościć będzie włoski chór „Schola Cantorum” z Casiglione del Lago, który wystąpi z dwoma koncertami: 27 sierpnia, godz. 20 — Kolegiata, ul. św. Anny 11 — chóralna muzyka kościelna i 29 sierpnia, godz. 17.30 — MDK w Wieliczce — włoska muzyka świecka i ludowa. (x)

Nasz telefon 22-89-87

Czytelnicy mówią że:

● klatka schodowa w kamienicy przy ul. Grunwaldzkiej 16 od 30 lat nie była malowana. Rynny przegniłe. Grzyb w budynku,

● mieszkanie nr 9 przy ul. Meiselsa 16 przy każdym większym deszczu jest zalewane. Lokatorka rok temu wymalowała je l. czeka ją ponowna praca, bo zacieki na ścianach i suficie są ogromne,

● przy ul. Kluczborskiej 5 brak oświetlenia przed wejściem na klatki schodowe, świecą się natomiast lampy na klatce schodowej. (dag)

14 lipca podawaliśmy informację o zakładach usługowych czynnych w soboty i niedziele w tym miesiącu. Niestety, zakład fryzjerski w Hotelu Francuskim jest nieczynny z powodu remontu. Aktualne informacje o punktach usługowych można uzyskać pod znanym już naszym Czytelnikom numerem telefonu 930. (J.G.H.)

PROGRAM RADIOWY

PROGRAM I

Wiadomości: 16, 18, 19, 20, 22, 23. 14.05-16.00 Magazyn Muzyczny „Rytm” w tym relacja z festiwalu w Sopocie. 16.05 Muzyka i aktualności. 17.00 Z koncertów i festiwalii. 17.50 Ragtime po polsku. 18.00 Transm. II połowy meczu piłki nożnej: Polska — NRD. 18.50 Muz. instrumentalna. 19.30 Radio dzieciom: „Pożyczalnia na wyspie”. 20.15 Konc. życzeń. 20.45 E. Gałgozi: „Wspólna wina” — ode. 21.00 Komunikaty i kronika sportowa. 21.30 Teatr PR: „Gwiazda Dawida” — słuch. dok. Zofii Orszulskiej (I) — „Za murem getta”. 23.30 Granie jak z nut. 24.00 Koniec programu.

PROGRAM II

Wiadomości: 17, 19.35, 0.50. 15.00 Imre Keszi: „Nie kończąca się melodia”. 15.10 X Bydgoskie impresje muzyczne. 16.00 Dzieła, style, epoki. 16.50 J. Jones — „Cienka czerwona linia”. 17.05-18.30 Kraków na antenie. 17.05 Co nie się dzieje — wydanie popołudniowe. 18.30 Wakacyjny Klub Stereo. 19.00 Studio Form Dokumentalnych: E. Konieczna i A. Urbańczyk — „Triumf i zagłada cyrku Edison” — (3). 19.45 Studio Festiwalowe — Sopot '87. 20.00 Transmisja koncertu — XXIV Międzynarodowy Festiwal Piosenki Sopot '87: Koncert o Grand Prix. 24.00 Głosy, instrumenty, nastroje. 1.00 Koniec programu i hymn.

PROGRAM III

Wiadomości: 15, 16, 17, 13, 22.05 15.05 Wakacje na dwóch kółkach.

PROGRAM IV

Wiadomości: 17, 19.30, 23.50. 14.00-16.30 Popołudnie Młodych Słuchaczy. 16.30 Warszawa literacka: „Skamandryci”. 17.05 Koncert na letnie popołudnie. Federico von Stade. 17.55 Kulisy odkryły naukowych — Jedwab. 18.30 Język esperanto. 18.50 Studio Ekspertów: „A wokół nas technika”. 19.45 Standardy muzyki rozrywkowej. 20.15-21.35 Wieczór Muzyki i Myśli: „Barwy morza”. 21.40 Spotkanie z reportażem: „Świat jest szerszy niż ogród”. 22.00 Interpretacje chopińskie. 22.50 Inżynierskie dylematy. 23.05 Muzykoterapia — liryka nutami zapisana. 23.35 W poszukiwaniu harmonii. 23.50 Melodie na dobranoc. 24.00 Koniec i program i hymn.



Na odpoczynek każde miejsce dobre... Fot. J. BEDNARCZYK



# Po raz osiemnasty z NRD

DZIS w Lubinie (o godz. 17.00) polscy piłkarze zmierzą się z towarzyskim meczem z reprezentacją NRD. Będzie to osiemnasty pojedynk obydwoh drużyn. W dotychczasowej historii siedem zwycięstw mają na swym koncie: biało-czerwoni, sześć ich rywali a cztery spotkania przyniosły remisy. Najwyższe zwycięstwo uzyskaliśmy nad NRD w pierwszym spotkaniu, rozegranym w 1952 w Warszawie — 3:0, najbardziej dotkliwą porażką zanotowali natomiast nasi w 1970 r. w Rostocku, ulegając 0:5!

Polscy piłkarze praktycznie mają już z głowy troskę o eliminacje mistrzostw Europy, mimo czekających nas jeszcze trzech występów (z Węgrami, Holandią i Cyprzem) do finałów mistrzostw kontynentu nie awansujemy, trzeba więc myśleć o przyszłości i budować zespół, który stanie w szranki rywalizacji o awans do finałów mistrzostw świata (losowanie w grudniu br., rozgrywki rozpoczyna się już w przyszłym roku).

Zespół NRD, podobnie jak i Polacy, nie zalicza się do futbolowych potentatów, gra mniej więcej na takim samym poziomie jak i nasza drużyna, mecz w Lubinie winien być więc wyrównany i — miejmy nadzieję — ciekawy. Kibice futbolu będą mogli zobaczyć obszerne fragmenty tego spotkania w retransmisji telewizyjnej, która będzie w programie II o godz. 20.45. (I)

**WCZORAJ** w Jastrzębiu w meczu drużyn olimpijskich obu krajów Polska przegrała z NRD 2-3 (2-1).

## Wszystkie drogi prowadzą do Rzymu

**DRUGIE** mistrzostwa świata w lekkiej atletyce rozegrane zostaną na stadionie olimpijskim w Rzymie. Stadion ten gościł już wiele znakomitości lekkoatletycznych. W 1960 r. odbyły się tu igrzyska olimpijskie, w 1974 r. — mistrzostwa Europy.

W Rzymie święcili piękne sukcesy polscy lekkoatleci. Na honorowej liście rekordzistów tego obiektu widnieje nazwiska **Grzegorza Cybulskiego**, który w 1975 r. uzyskał tu w skoku w dal 8.27 m oraz **Ryszarda Skowronka**, który w 1974 r. wywalczył tytuł mistrza Europy w dziesięcioboju, uzyskując rezultat 8207 pkt.

W drugich lekkoatletycznych mistrzostwach świata uczestniczyć będą reprezentanci 150 krajów. Organizatorzy spodziewają się przyjazdu 2500 zawodników, zawodników i trenerów, 2500 dziennikarzy i fotoreporterów, ok. 1000 osób personelu technicznego. 150 stacji telewizyjnych transmitować będzie przebieg tej wielkiej imprezy.

Sprawami reklamy zajmie się towarzystwo ISL Marketing współpracujące z Międzynarodową Federacją Lekkoatletyczną. Wśród sponsorów imprezy są m. in.: Adidas, Coca-Cola, Seiko, Philips, TDK, Mitacopiers.



Jeśli za nerwowo, żeby spokojnie wysiedzieć na ławce rezerwowych. Dlatego wszystkie mecze swojej drużyny obserwuje w takiej nieco dziwnej pozycji. Fot.: STANISŁAW MAKAREWICZ

Byłem więc nadal na łódce... Kosiła się nieznacznie szorując kadłubem o dno. Stał się, widać, przy jakimś brzegu i coś, a raczej ktoś, im przeszkodził. Było to równie jasne, jak to, że dałem się podejść jak małe dziecko! Kramer, wieczny amator! Jurek miał niestety, raczej! Popielić coś, albo pograć, oto szczyt twych możliwości! A ty się bierziesz za poważne historie! No to znalazłeś sprawnie, szeryf!

Poczułem, jak ktoś wchodzi na pokład, bo łódź silnie zachybotała, postać Krzyska zasłoniła wejście do kabiny. Stał i wyciągając szyję rozglądał się uważnie... Uniosłem głowę. Cofnął się na ten widok...

— Żyj, Rusza się! — krzyknął w przestępnie. — Pośpiesz się, ja tu przy nim posiedzę...

Odpowiedzi nie dosłyszałem...

— Słuchaj, chłopie... — głos miałem jakiś nieswoi... — rozwiąż mnie lepiej! Idziecie w bagno bez wyjścia!

— Przestań pieprzyć! Leż tam! Bez wyjścia to jesteś ty!

— Zobaczymy! Naprawdę myślicie, że tylko ja jeden wiem? Człowieku, rozwiąż mnie, to masz piątkę mniej!

Wzruszył ramionami i usiadł na burcie... Widziałem tylko jego nogi...

— Oszukasz się, zobaczysz! Nie jestem sam! — Tak? Ciekawe... Dużo ryzykują w takim razie twoi koleśki!

Gdyby nie te dwie łódki... Już byśmy nie mieli okazji porozmawiać!

— Jednak mamy. I mówię ci ostatni raz. Chłopie, rozwiąż mnie!

— Mów sobie dalej! Wisj mi to równo! Milczałem przez chwilę, gorączkowo starając się coś sensownego wymyślić... Jaka mam swobodę ruchów...? Szarpnąłem się... Niewielką, cholera...! Łódką trochę zakoiysało...



— Nie szarp się, kolego! — usłyszałem jego głos. — Nic ci to nie da... Dobra żeglarska lina i węzły... Krzyżać też dobrze możesz, ale nie radzę, chyba żebyś chciał zbadać jak długo możesz... Jesteś w zatoczce... Półwysp zasłania i las...

A ludzi nie ma... Więc leż spokojnie, bo inaczej będę zmuszony... — nie dokończył. — Zmów lepiej paciorkę.

— A czym to zrobisz, nożem? Jak Topolskiego?

Cisza...

— Może cię to zaskoczy — spróbowałem od innej strony — ale ja nawet was w jakiś sposób rozumiem! Wyobraź sobie, że ja znam matkę Julii...

Nadal milczał...

— ...Taaa... Nic nie gadasz? Dobra, nie musisz... Dopóki Julia była mała to jakoś się jej stosunki z matką kleiły. Gdy jednak dorosła, też przestała odpuścić i zaczęło się piekło... Doszło do tego, że zrozumiała, że albo sama zdechnie w tym domu psychicznie, albo go sama zniszczy. A ściślej to, co niszczy ją... Zaplanowała to ładnie...

— Nieprawda! — przerwał impulsywnie — nikt niczego nie planował! Może i znasz fakty, ale dlaczego tak się stało, nie zrozumiesz, gryziętko, nigdy!

# Ligowy sezon szczypiornistek tuż, tuż

## Niespokojne noce trenera

**SZCZYPIORNISTKI** Cracovii — mistrzyni Polski — wróciły na kilka dni do domu, między obozem szkoleniowym w Dębicy a turniejem w Elblągu, który ma być ostatnim sprawdzianem formy krakowianek przed rozpoczynającymi się z końcem tego miesiąca rozgrywkami ligowymi.

Zgrupowanie w Dębicy odbywało się głównie pod kątem wyrobienia u zawodniczek siły i kondycji. Trenowano bardzo intensywnie, po osiem godzin dziennie, wliczając w ten czas także procesy odnowy. Teraz mistrzyni Polski ćwiczą w hali Waweli i na stadionie tego klubu, przechodząc rozmaite sprawdziany fizyczne. Trener **Edward Surdyka** jest zadowolony z osiągniętego stopnia wytrenowania kondycyjno-siłowego, sprawdziany na dłuższych dystansach wykazały, że zawodniczki bez specjalnych kłopotów uzyskują dobre czasy, martwi go natomiast brak szybkości. Ale to nieuniknione po takiej dawce wyczerpujących zajęć. Teraz gdy sposób treningów się zmienia, gdy główny nacisk położony zostanie na ćwiczenia taktyczne, szybkościowe i strzeleckie winny krakowianki w krótkim czasie nabrać koniecznej do gry dynamiki i szybkości.

Oboz w Dębicy był bardzo udany. Są tam znakomite warunki do treningów. Duża hala o wymiarach 44x22 m, pełne zaplecze odnowy biologicznej, siłownie, sale gimnastyczne, hotel, dobre wyżywienie, tereny wokół stadionu nadające się do ćwiczeń na otwartym powietrzu.

Opowiadał mi trener **E. Surdyka**, że po raz pierwszy był w Dębicy w ośrodku Igloopolu i że byłoby to zachwycony. Kierownictwo kombinatu Igloopol jest niesłychanie prężne, rozwija zakład, produkcję a jednocześnie dba o swych pracowników, także o tworzenie im, ich dzieciom, wspaniałych warunków do uprawiania sportu. W hali, w której trenowano, są np. dwa ciągi odnowy biologicznej i rehabilitacji, jeden dla sportowców, drugi dla pracowników kombinatu. Wspaniale wyposażone, lśniące czystością. Hotelik klubowy, w którym Cracovia mieszkała, ma standard jakiegoś średnio dużego w którymś z krakowskich hoteli, nawet tych najlepszych. Duże pokoje, ładnie umeblowane, z łazienkami, telewizorami, lodówkami, wszystko funkcjonujące, zadbane, czysto i wygodnie. Obok już istniejącej hali, pod dachem jest już druga, trzynawowa i zepewne w ciągu roku zostanie oddana do użytku. W jednej z naw będzie kryty basen, w drugiej hala, a w trzeciej sztuczne lodowisko. Przy tym wspaniałe zaplecze, pełno boisk otwartych, słowem ośrodek jakiegoś ze świecą szukać w całym kraju.

Trudno się dziwić tym zachwycom, niekłamanej zazdrości jaka przebiegała z opowieści trenera, gdy zważy się, iż Cracovia wciąż jest sekcją bezdomną, nie ma gdzie trenować. Ot choćby teraz tylko przychylności działaczy Waweli zawiązującej zawodniczkę, to że mają gdzie ćwiczyć, gdyż klub „zapomniał” uregulować należność za wynajem hali przy ul. Głowackiego i Wawel, tak na dobrą sprawę, mógł wynająć obiekt komuś innemu i mistrzyni Polski zostawić na przyściółowym lodzie. Sprawa budowy hali Cracovii, to jedna z ciemniejszych plam sportu krakowskiego w ogóle. Doprawdy aż wstyd wciąć do niej wracać, wciąż słuchać o tym, że już rozpoczyna się budowa-widmo.

Liga szczypiornistek rusza już niebawem, w czasie ostatniego weekendu sierpniowego odbędą się inauguracyjne mecze. Cracovia przystąpi do rozgrywek po jednym tylko sprawdzianie — turnieju o puchar Startu, który w tym tygodniu odbędzie się

**Z Kółem Grodzkim na Leskowiec**

**KOŁO** Grodzkie PTTK organizuje w dniach 29 i 30 sierpnia wycieczkę na trasie: Międzybrodzie — Zapora — Żar — Wielki Cisownik — Przełęcz Kościarska — Leskowiec (nocleg) — Skawce.

Zgłoszenia i zapisy przyjmuje biuro Koła ul. Warszawska 11 w godz. od 15 do 18, tel. 22-37-23. (dag)

**WARSZAWA.** W składzie reprezentacji na lekkoatletyczne zawody przyjechał w Hawanie znalazła się **Iwona Warwren** z Hutnika.

**ZAGRZEB.** Po 13 rundach międzynarodowego turnieju szachowego o mistrzostwo świata prowadzi **Wiktor Korcznoj** (Szwajcaria).

**NOWY JORK.** W tenisowej klasyfikacji Nabisco Grand Prix pierwsze miejsce zajmuje **Ivan Lendl**, wyprzedzając Matsa Wilandera i Stefana Edberga.

**ROTTERDAM.** Do udziału w gimnastycznych mistrzostwach świata zgłosiła się rekordowa ilość, 28 męskich zespołów i 33 kobiety.

**BUDAPEST.** Węgierski kierowca **Osaba Kesjar**, po przejściu testów w zachodniemieckim zespole Zakspeed, zamierza wystartować w samochodowych wyścigach Formuły-1.

w Elblągu. Mają w zawodach grać zespoły polskie, węgierski, czechosłowacki i niemiecki (z NRD). A 25 sierpnia w Lozannie ma nastąpić losowanie par i runy Pucharu Europy szczypiornistek. Ciekawe z kim przyjdzie krakowiankom walczyć na tym foru.

Na razie największym zmartwieniem trenera jest to czy w zespole nie zapanuje odra. W Dębicy, tuż przed końcem obozu, jedna z zawodniczek zapadła na tę chorobę zakaźną. Teraz **E. Surdyka** czeka z niepokojem czy skończy się na tym jednym przypadku, czy też rozchorują się dalsze. Niemal w przeddzień inauguracji sezonu taka sytuacja może rzeczywiście przyprawić trenera o niespokojne noce. (lang)

### w telegraficznym skrócie

**STRASBURG.** Podczas mistrzostw Europy sztafeta pływacka NRD 4x200 m stylem dowolnym ustanowiła rekord świata rezultatem 7.55.47 min. Polskim zawodnikiem, Mariuszowi Podkościelnemu i Arturowi Wojdatowi nie udało się zakwalifikować do finałowej ósemki wyścigu na 200 m stylem dowolnym. Złoty medal na tym dystansie zdobył **Andres Holmertz** (Szwecja).

**ZURYCH.** Europejska Federacja Piłkarska wyznaczyła limity drużyn poszczególnych krajów, które wezmą udział w następnej edycji pucharu UEFA (sezon 1988-89). Polska zachowała prawo do wystawienia dwóch zespołów w tym turnieju. Po raz pierwszy, po przerwie, do startu mają zostać dopuszczone drużyny angielskie.

**DINSLAKEN.** Uczestnicząca w międzynarodowym turnieju hokeja na lodzie o puchar Wurmburga, reprezentacja Polski przegrała z radzieckim zespołem **Krylla Sowie-tów 3-7**.

**WARSZAWA.** W składzie reprezentacji na lekkoatletyczne zawody przyjechał w Hawanie znalazła się **Iwona Warwren** z Hutnika.

**ZAGRZEB.** Po 13 rundach międzynarodowego turnieju szachowego o mistrzostwo świata prowadzi **Wiktor Korcznoj** (Szwajcaria).

**NOWY JORK.** W tenisowej klasyfikacji Nabisco Grand Prix pierwsze miejsce zajmuje **Ivan Lendl**, wyprzedzając Matsa Wilandera i Stefana Edberga.

**ROTTERDAM.** Do udziału w gimnastycznych mistrzostwach świata zgłosiła się rekordowa ilość, 28 męskich zespołów i 33 kobiety.

**BUDAPEST.** Węgierski kierowca **Osaba Kesjar**, po przejściu testów w zachodniemieckim zespole Zakspeed, zamierza wystartować w samochodowych wyścigach Formuły-1.

## TELEWIZJA

- PROGRAM I**
- 16.45 Program dnia
  - 16.50 Losowanie Express Lotka i Super Lotka
  - 17.00 Wakacje
  - 17.15 Teleexpress
  - 17.30 Wakacje
  - 18.40 Rzemieślnicy
  - 18.50 Dobranoc: Miś Uszatek
  - 19.00 Gra o milion
  - 19.30 Dziennik telewizyjny
  - 20.00 XXIV Międzynarodowy Festiwal Piosenki — Sopot '87: Konkurs o „Grand Prix” (1)
  - 21.30 Żniwa '87
  - 21.50 XXIV Międzynarodowy Festiwal Piosenki — Sopot '87: Konkurs o „Grand Prix” (2)
  - 23.25 DT — Komentarze

- PROGRAM II**
- 17.55 Program dnia
  - 18.00 Kronika (Kr.)
  - 18.30 A, B, C — teleturniej językowy
  - 19.00 „102” — magazyn kulturalno-muzyczny
  - 19.30 Poznaj swój kraj
  - 20.00 Na mnie możesz liczyć
  - 20.15 Dookoła świata: Kajakiem w Himalaje
  - 20.45 Studio sport: Mecz towarzyski w piłce nożnej Polska — NRD
  - 21.30 Panorama dnia
  - 21.45 „Krajobraz w bieli” — film obycz. prod. norweskiej. Reż. Gian-ni Lepre
  - 23.10 Wieczorne wiadomości

**uwaga!**

Za zmiany w ostatniej chwili wprowadzone w programie teatrów, kin, radia i telewizji — redakcja nie bierze odpowiedzialności.

## GDZIE

- (Dokończenie ze str. 5)
- Krzysztofory**, Rynek Gł. 85: Z dalejów i kultury Krakowa (sr. 9-11, czw. 11-18). **Franciszkanka** 4: Czerwone Berety — 30-lecie powstania 6. Pom. Bryg. Pow-Desant. (sr. 9-15, czw. 11-18). **Gołębie** 4: Oficyna intrygatorska R. Jahody (czynna po zgłoszeniu tel. 22-53-06). **Muzeum Judaistyczne**, Szeroka 34 (9-15). **Wieża Ratuszowa**, Rynek Gł. (sr. 9-15, czw. 11-18). **Muzeum Stanisława Wyspiańskiego**, ul. Kanonicza 9 (sr. 10-15,15, czw. 12-17,15). **Kościół św. Wojciecha**, Rynek Gł.: Dzieje Rynku Krakowskiego (sr. 9-13, czw. 9-16). **Przyrodnicze**, Stawkowska 17 (10-13). **Etnograficzne**, pl. Wolnica 1: Polska kultura lud. (10-15). **Pawilon Wystawowy**, pl. Szczepański 3a: Postawy '87 (11-18). **Dworek J. Mastawy** '87 (11-18). **Włocławek**, ul. Kruczkowskiego 15 (10-17). **Muzeum Lotnictwa i Astronautyki**, Czyżyny 10-14). **Rydłówka**, Tejmajera 28 (sr. 11-15, czw. 15-19). **Międzynarod. Salon Fotografii**, ul. Boh. Stalingradu 13: Venus '87 cz. I (9-19). **KMPiK**, pl. Centralny: Mal. A. Drozd (10-20). **Salon Wystawowy**, al. Róż 8: Mal. i rzeźba GART (10-17). **NCK**, Galeria, pl. Centralny: Fot. Uniwersjady '87 (9-18). **KDE**, Rynek Gł. 27: Galeria 2: Mal. J. Stachnika (14-18). **Kopalnia Soli** (9-17). **Muzeum Zup Krakowskich**, Wieliczka (8-18). **Zamek Żupny** (9-14.30). **Galeria**, ul. Floriańska 34 (11-19). **Galeria** **Ufografia** — **Vidco**, Solskiego 24 (11-18). **Galeria „Inny Świat”**, Floriańska 37 (10-13 i 16-19). **Galeria** **Desy**, św. Jana 3 (11-18). **Galeria** **Plakatu**, Desy, ul. Stolarska 8-10 (11-18). **Galeria** **Desy „Pawilon 2”**, ul. Stolarska 17: Współczesne mal. pol. (11-18). **Galeria „B”**, ul. Solskiego 21: Graf. i rys. (11-18). **Galeria** **Rzeźby** **ZAR**, ul. Bracka 13: Expo — Rzeźba '87 (11-19).

## DYŻURY

- Pogot.** MO tel. 997. **Straż Pożarna** 998. **Tel. Ochrony Środowiska** 21-33-64. **Pogot. Ratunk.** (tylko wypadki i nagłe zachorowania) Łazarska 14, wypadki tel. 999, zachorowania i przewozy 22-29-99, Rynek Podgórski 2, 66-69-99, ul. Teligi 6 55-59-99, Krowodrza, ul. Kazimierza Wielkiego 117 33-39-99, ul. Białopodrądnicka 8, 34-39-99, Nowa Huta, 44-49-99. **Lotnisko** Balice 11-19-99, **Niepolimce** 21-02-09 dla m. Niepolimce 198, dla m. Skawiny 999, **Wieliczka** 78-33-65, 22-33-54, alarmowy 999.

### DYŻURY SZPITALI

- Chir.**, **Chir. uraz.** Kopernika 21. **Chir. dzieci.** Prokocim. **Laryng.**, **Okulist.**, **Urolog.** Wrocławska 1. **Neurologia** oraz inne oddziały szpitali wg rejonizacji.
- Inf. Służby Zdrowia**, tel. 22-05-11 (całą dobę). **Punkt Inf. Apatcznej**, tel. 11-07-65 (8-15). **Inf. Toksyk.** Kopernika 26 tel. 11-99-99. **Spółdzielczy punkt pediatr. i kardiolog.** tel. 12-20-38, tel. 12-41-64 (9-22). **Spółdzielca Pomoc Psychologiczna** tel. 21-54-14. **Nagła pomoc lekarska** lekarzy spec. tel. 66-80-00 (9-21.30). **Domowa pomoc lekarzy specjalistów** tel. 55-56-64 (9-20). **Krakowskie Towarzystwo Świadomego Macierzyństwa**, Młodzieżowa Poradnia Lekarska, ul. Boh. Stalingradu 13, tel. 22-78-08 (9-18). **Poradnia dla Młodzieży Tow. Rozwoju Rodziny**, ul. Dietla 90 IV p. tel. 22-28-72, porady psych. seks., ginek., dermat. (piąt. 15-19). **Tel. Zaufania** 33-71-37 (16-22). **Tel. Zaufania** dla Narkomanów 34-08-08 (8-19). **Tel. Zaufania** w sprawie AIDS, tel. 21-38-91 (czw. 10-12). **Ośrodek Informacji Inwalidów**, ul. 1 Maja 5, tel. 22-28-11 (pon. sr. 15-17). **Pomoc Drogowa PZMoł.**, ul. Kawory 3, tel. 37-55-75 (7-22). **Pogot. Techniczne „Polmozyt”**, al. Pokoju 81, tel. 48-00-84 (6-22). **Liga Kobiet Polskich**, Karmelicka 9, II p. porady prawne (sr. 16-17), seksuologicz. (wt. 16-19), psycholog. (sr. piąt. 16-19), tel. 22-54-74. **Telefon Zielony**, tel. 21-33-64 (7-20). **Inf. o usługach „Eureka”** — Dom Towarowy Wiślna, tel. 21-41-07 (10-15). **Centrum Informacji Turystycznej**, ul. Pawia 2, tel. 22-60-91, 22-04-71 (8-16).

## APTEKI

- Rynek Gł. 42**, tel. 22-23-71, **Długa 88**, tel. 33-42-90, **Krakowska 1**, tel. 66-23-21, **Rynek Podgórski**, tel. 66-46-91, **Kozłówek** — pawilon, tel. 55-51-87, **Kazimierza Wielkiego 117**, tel. 37-44-01, **Nowa Huta**, al. Rewol. Październikowej 6, tel. 44-17-19, **Centrum A**, tel. 44-17-36.

## ROZNE

- Zoo** (Lasek Wolski) od 9 do zmroku. **Ogród Botaniczny** (Kopernika) 9-19, szklarnie 10-14. **Rejsy statkiem po Wiśle** do Bie-lan codz., godz. 9, 11, 13, 15, 17. **Jazda na kucykach** (ul. Smocza) 11-19. **Wesołe miasteczko** (Błonia) 11-20.